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I ns truktions b,ok 
med 

Prislista nr 7 

Innehåller många nyheter både i radio delar och för, 
slag till apparatkopplingar. Den sistnämnda avdel, 
ningen är urvldgad med kopplingsföreskrifter, mon' 
teringsritningar och bruksanvisningar för de nyaste 

och modernaste 1-7,rörsmottagarna såsom 

HARKNESS reflex 
REINARTZ med utbytbara spolar 
ALL BRITAIN med utbytbara spolar 
EIA.DYN med självbalanserad högfrekvens 
TROPADYN superheterodyn med avstämd mellan, 

frekvens 
AMATöRSÄNDARE 5- 500 watt m. fl. 

Sändes mot 30 öre i frimärken. 

OBS.! Avsevärda prisnedsättningar 

Elektriska Industri Aktiebolaget 
Drottninggatan 24 Stockholm 

Postbox 675 'T e1egr.,adr.: Eja 
Telefoner: Kontoret 11598, Exp. Norr 14213 

2Jliv agent! flörmånliga agentvillkor. 

DEN BÄSTA HDGTALAREN 
kan utväljas endast genom p'rov av skilda fabrikat 
tillkopplade en och samma mottagningsapparat under 

pågående utsändning. 

LOEWE 
HaGTALAAE 

OR 69 

slår vid sådant prov all 
konkurrens genom sin 
rena och fylliga ton 

RADIOFREQUENZ G. m. b. H. 
BERLlN.FRIEDENAU NIEDSTR. 5 

Telegr .• adr.: Vajometer, Belin, Code: Bentley A. B. C. 5th, R. :>1>"e 

Genealepr. : VertrlebslueUscbaft, Cha lottenbug 5. 
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1 
RADIO inleder härmed sin 

fjärde årgång. Den svenska radio
publiken har under det gångna 
året mer än tredubblats och intres
set för rundradiorörelsens ut'l/eck
ling har i samma mån ökats. Ra
dio har sökt tillgodose sina läsares 
önskemål geninn att avväga sitt 
innehåll så att alla kategorier ra
diointresserade från amatören till 
lyssnaren allti.d skola finna värde
fulla artiklar i varje nummer. 
Denna synpunkt kommer Radio 
att under år I926 alltmer lwnse
kvent genomföra) väl vetande att 
varje tekniskt intresserad och 
varje entusiastisk apparatbyggare 
även är eller i varje fall blir en in
tresserad och kritisk radiolyssnare. 

M en utöver dessa allmänna 
riktlinjer för verksamheten under 
år I926 kommer Radio att hålla 
ett vaket öga på den tekniska ut
vecklingen) vara:v man har all an
ledning att vänta märkliga fram
steg med tanke på vad som under 
förra året redan gjorts inom den 
trådlösa . bildoverföringen. Till 

9 2 
INNEHALL 

Nyårssfriden kring program
chefen. 

Radio-Revy . 

Mottagareanläggningens skötsel. 

Strandhugg i eterhavet. 

Populär radio teori. 

En 3-rörs lokalmottagare 
för belysningsström. 

Dem vi höra men ej se. 

En vågmeter för korta vågor. 

Radioamatörens tekniska självhjälp. 

Frågor och svar. 

Gnistor och ljusbågar. 

ledning för de läsare) vilka önska 
djupare intränga i radioteknikens 
dagsaktuella spörsmål kommer 
Radio att uppställa en Litteratur
översikt med hänvisning till ut-

6 
k011'l'mandebok- och tidskriftslit
teratur .. 

F ör apparatbyggaren kommer 
Radio att publicera utförliga och 
nya apparatbeskrivningar) var
jämte en självständig serie till
verkningsbeskrivnt'ngwr av appa
ratdetaljer kommer att bliva 
självbyggaren till stort gagn. 

De stora lyssnareskarorna 
k01111'1W att i Radio finna det or
gm/) som bäst tillvaratager deras 
intressen) som framför deras öns
kemål och krav på rundradions 
utveckling och dess kulturella in
satts i vårt land. Radio skall hål
la ett vakande öga på och ingripa 
mot alla missförhållanden och 
bristfälligheter inom rundradio
rörelsen) men skatt ocllså sö
ka att i ord och bild förmedla be
kantskapen och förståelsen mel
lan den stora allmänheten och de 
män och kvinnor som göra insat
ser i rundradions program 
dem ,<-·i höra men ej se. 

REDAKTIONEN 
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NyARSSTRIDEN KRING DROGRAM-

CHEFEN 
För inte så värst länge sedan rundradierade 

Radiotjänst Gustav Wieds visserligen kvicka, men 
en smula skabrösa dialog "En minnesfest". Då 
man måste utgå från att allt, som sändes ut per 
rundradio, skall vara sådant, att det kan avlyssnas 
av ungdomliga öron - radiopubliken är ju till 
utomordentligt stor procent ungdom - så möttes 
det programmet av rätt kraftiga protester icke 
minst i en del av pressen, varvid programchefen 
hr Holmberg försvarade sig med, att han gjort 
Wiedprogrammet på inrådan av den och den, men 
egentligen icke tänkt sig att det kunde varit olämp
Ii 2i:. 

Nu har den allbekanta Faluhistorien inträffat, 
yarvid . programchefen på nyårsnatten lät avbryta 
reläsändningen från Falun av ett fullkomligt oskyl
digt nyårsskämt samt förklara för hela radiopubli
ken, att programmet tyvärr visat sig olämpligt, 
varför man beklagade att man må te bryta och 
övergå till annan station. 

Om man ser nyårsepisoden i belysning av 
Wiedprogrammet, så blir man onekligen en smula 
betänksam. Hur är det egentligen med omdömes
fö rmågan ho den svenska rundradions program
chef? Existerar den över huvud taget eller är den 
beroende av stundens stämningar? Eller kanske av 
andra inflytelser? Man skulle vara fre tad tro, att 
det är en lärdom från Wiedprogrammet, som 
gjort, att hr Holmberg på nyårsaftonen var så 
hyperkänslig, att han icke kunde lys na till Falu
stationens sändning, vilken dock var av helt annan 
karaktär än Wieds dialog, utan till den grad upp
rördes, att han totalt tappade koncepterna och lät 
hallåmannen i Stockholm ropa ut för hela radio
publiken, att Falun skickat ut ett olämpligt pro
gram. Förstod hr Holmberg icke i det ögonblicket, 
att han skarpast kritiserade sig själv? När Falu
programmet gick ut från Stockholms rundradio, 
var det hr Holmberg, som var ansvarig för det
samma och dess innehåll, ingen annan. Ty hr 
Holmberg är ju i alla fall programchef i Stock
holm och bör sålunda veta vad det är han sän-
ler ut. 

För att läsaren rätt skall förstå hr Holmbergs 
känslighet nyårsafton, vill "Radio" närmare redo
göra för Falusändningen sådan den gick ut. Stock
holm kopplades sålunda direkt in i Faluprogram
met, som just utgjordes aven folkvisa, "Om som
maren sköna ... " Denna efterföljdes av applåder, 
bravorop och sorl, vilket gav intrycket av att man 
kommit direkt in i någon sluten krets, som firade 

nyårsaftonen. Hallåmannen blev därefter hörbar, 
kåserande litet smålustigt om den föredragna 
sången. Då det just är detta kåseri, som senare 
av hr Holmberg betecknats som ett tal till publi 
ken i den svenska rundradions namn aven herre 
i upprymd sinnesstämning, vilja vi göra några 
citat ur hallåmannens manuskript, som visa pro
gramchefens fullständiga missuppfattning. Det 
heter sålunda: 

" Radioklubben har lockat på er, mina dcuner 
'och herrar, för att gemensamt fördriva en stump 
av nyårsaftonen här på själva studion. Det är ett 
rum, där vi ju i regeln inte för sånt liv som nu . 
väl vetandes, att här är det ordet ofta bokstavligen 
sant, att väggarna ha öron. Nu ha vi i vart fall 
levt om desto värre. Våra talare ha sjungit, våra 
vackra sångerskor ha pratat, och jag själv med ett 
utseende, som passar för radio, och en röst, som 
passar för filmen, jag har tigit. Nu är det min 
tur." 

Hur man ur dessa ord kan utläsa ett tal till 
radiopubliken i den svenska rundradions namn är 
ofattbart. Hallåmannen fortsätter så med att låt
sas överraskning över att "Kopplingsnisse" låti t 
en del av pratet gå ut om lokalprogram för Da
larne, varför han uppmanar en av de närvarande 
att sjunga något vackert. "Sjung Till Österlancl 
vill jag fara" tillägger han, varpå denna ång' 
följer. 

Faluns hallåman gjorde sig därefter skyldig till 
en dödssynd, i det att han tillät sig parodiera 
Stockholmsstationens högtidliga kungörande ay 
alla nummer med följande ord: 

- Hur är det hallåmannen säger? "Den sång, 
som vi nys ha hört , var Till Österland vill jag 
fara . .. " 

Faluhallåmannen kåseri fortsätter däre!ter: 
- Vi fortsätter och låtsas som om ingenting

har hänt. Sjäv låtsas jag inte längre vara hallå
man, utan rätt och slätt som jag är, en blyg yng
ling, som håller ett tal, som inte är något tal, till 
'en liten församling av medhjälpare och vänner, 
som på det här sättet, vem vet, kanske blivit en rätt 
stor församling. Men lika gott, här är ingenting 
att skämmas för . Vi ha församlat oss för att ge ett 
våtvärmande omslag åt det gamla året, och det 
ska vi minsann göra. Hör på. Mina dame l- och 
herrar. (Hallåmannen låtsas här bli osäker.) Usch. 
det var obehagligt . .. Är det till er här i studion, 
jag talar ... eller talar jag till dalmasarna i allmän
het .. . eller pratar jag med alla masar i hela värl-
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den? Det är nästan litet kallsvettigt. M'en jag skall 
komma ihåg Lasse Orädd. J ag törs nämligen, om 
jag tänker på saken, mycket väl låta alla höra, som 
vill höra, huru jag tackar denna församling av 
gode svenske kvinnor och män för vad de, ni, 
under det gångna året offrat för vår radio utan 
vederlag, för det allmänna och för den allmänna 
förnöjelsen. Det är åt nya gudar vi offra, och de 
nya gudarna äro, som vi då och då ju fått erfara, 
inte alltid så nådiga. -

Hallåmannen i Falun anade i det ögonblicket 
icke, huru sannspådd han inom ett par minuter 
skulle bli. De nya gudarna i hr Holmbergs gestalt 
togo mycket illa vid sig av denna kritik, som vis
serligen rörde vida högre uppsatta makter, samt 
skyndade till telefonen och beordrade program
mets avbrytande. Till historien hör nämligen, att 
vid radieringen av ett så krävande program, till 
vilket säkerligen en osedvanligt stor publik lyss
nade, som nyårsnattens, behagade både program
chefen själv och den ordinarie hallåmannen i 
Stockholm ta sig ledigt och lämna skötseln av 
Stockholmsstationen i oansvariga händer. Och 
följden blev den oundvikliga. Hr Holmbergs or
der att avbryta Faluprogrammet och inför publi
k>en beklaga dess olämplighet följdes slaviskt av 
den tillfälligt fungerande hallåmannen i Stock
holm. Men medan hr Holmberg konverserade i 
telefon med denne, hade hallåmannen i Falun bli
vit högtidlig och de i studion församlade unisont 
stämt upp landets folksång, Du gamla, du fria . .. 
Och så fick publiken den örfilen, att Stockholms 
rundradio bröt mitt i folksången och förklarade 
den olämplig som program! 

Man må ha vilken mening man vill om den 
större eller mindre kvickheten hos Faluhallåman
nens kåseri, något som helst anstötligt lärer icke 
med bästa vilja kunna utläsas ur detsamma. Och 
de föredragna sångerna voro alla gamla' goda 
svenska sånger, burna av ypperliga röster. Att 
Faluprogrammet därför som helhet betraktat var 
lyckat lärer icke kunna bestridas, även om det 
naturligtvis kunde ha varit ännu bättre, Men detta 
kan i ännu högre grad sägas om hr Holmbergs 
eget nyårsaftonsprogram, i vilket ju också fanns 
ett skämtsamt inslag, en tämligen mager och matt 
revy med blodlösa kupletter. 

Om nu hr Holmberg fann Faluprogrammet 
trots allt så dåligt och olämpligt, att det måste 
brytas, så må det vara hänt. Det kan medgivas, 
;:ttt det kanske är hans rätt. Men den omedelbara 
offentliga kritiken av det från en annan station 
utförda programmet, för vilket hr Holmberg dock 
;-; jälv står i ansvar, var ett fel och därtill ett myc
ket stort sådant. Tyvärr insåg programchefen icke 
detta, när det påpekades i pressen, utan under
strök detsamma på det mest markanta sätt genom 
sina uttalanden om Falu rundradio. Dessa utta-

landen, vilka hr Holmberg kryddat med en obe
visad personligt förklenande beskyllning för "upp
rymd stämning", ha ej bidragit till biläggandet av 
den beklagliga striden. Tvärtom har denna hr 
Holmbergs oförmåga att inse sitt fel och hans för
sök att överföra det hela till en personlig angelä
genhet mellan honom och Faluklubben, bakom vil
ken hela Dalarnes och en stor del av det övriga 
Sveriges radiolyssnare stå kompakt samlade, visat 
att han missuppfattat sin ställning och befogenhet. 
Det hela är dock ett mellanvarande mellan A.-B. 
Radiotjänst och Faluklubben. 

Det har sagts i pressen med anledning av det 
inträffade, att hr Holmberg skulle ha dokumen
terat sin olämplighet som programchef genom sitt 
förhållande i Faluaffären. Detta är måhända att 
gå till överdrift, men säkert är, att nyårsepisoden 
just icke burit vittne om några särskilda chefs
egenskaper hos vederbörande, allra minst sedd i 
sammanhang med åtskilligt annat, som för'ekommit 
vid rundradions ledning. .. 

Men därmed äro vi inne på frågans kärnpunkt. 
Nyårsstriden kring rundradion bottnar tydligen 
i någonting annat än en blott ögonblicksstämning 
eller ett personligt tycke hos hr Holmberg. Den har 
sin upprinnelse i ett fel hos den svenska rundra
dioorganisationen. Här får man uppleva, att pro
gramchefen framträder som den helt ledande och 
ansvarige inom Radiotjänst, telegrafiskt utsän
dande hotelser om repressalier mot Falu radio
klubb från aktiebolaget Radiotjänsts sici.a. Pro
gramchefen uppträder som rundradions verklige 
chef, den där på egen hand icke blott uppställer 
programmen, utan också sitter räfst och rättarting 
med misshagliga stationer och klubbar. Var är 
då den verklige chefen i Aktiebolaget Radiotjänst? 
Vad ställning intar dess verkställande direktör, 
kapten Reuterswärd? 

Det är uppenbart, att vissa fel begåtts vid orga
niserandet av Aktiebolaget Radiotjänst. Men nu, 
sedan den svenska rundradion vuxit ut till en av 
vårt lands allra viktigaste och mest betydande kul
turinstitutioner, genom vilken populärvetenskap, 
värdefull sång och musik vid sidan av lättare, god 
underhållning i en tidigare oanad omfattning spri
des till den stora allmänheten dagligen och stundli
gen, nu är tiden kommen att repareni. de begångna 
felen. I spetsen för Radiotjänst bör stå en kultur
personlighet med vida vyer och andlig resning, 
omgiven av ett representativt programråd och med 
en driftig, mångsidig, kulturellt b~tonad och per
sonligen smidig och habil programchef vid sin 
sida. Om den anordningen skulle komma att kosta 
några tusenlappar mera, så har den svenska rund
radion numera också råd att bära den merutgif
ten. Och detta synes "Radio" vara nyårsstrideIlS 
främsta lärdom. 
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R A D I o - R E v y 
Ra<Hoklubbatrnas framh·d. - Radioindustrvens rekord. - Internah·ollella 1tnderha:ndlingar. -

Rundradio kontra press: 

I England har man nyligen diskuterat radio
klubbarnas framtid. Vad skall bli av de talrika 
engelska radioklubbarna under det kommande 
året, har man frågat. Man får e j låta bedra sig 
av det faktum, skriver en tidskrift, att några 
klubbar leva ett blomstrande liv och lämna vack
ra bidrag till radio forskningen. Det finnes å 
andra sidan så många, som leva blott med fläm
tande livsgnista eller redan äro helt döda. Hur 
är detta möjligt, frågar man ånyo, då samtidigt 
publikens intresse för radion är större än nå
gonsin. 

Förklaringen är den, att radioklubbarna i Eng-
.. land synas ligga helt annorlunda till än i vårt 
land. Någon direkt jämförelse mellan svenska och 
engelska förhållanden är sålunda icke möjlig, 
vilket icke utesluter, att det kan ha sitt intresse 
för svenska klubbister att kasta en blick på de 
engelska förhållandena. 

I England ha de flesta klubbar, påstår samma 
ovan åsyftade radiotidskrift, bildats på så sätt, att 
någon affärsman, som tagit upp affärer med ra
dio på sin ort, ringt samman några vänner och 
med dem bildat en radioklubb för att därigenom 
stimulera intresset för den nya varan. Man har 
sökt få någon av ortens mera bekanta och be
märkta män att anta posten såsom ordförande i 
klubben, så har man satt igång och skaffat sig 
ett par föredrag för de närmaste klubbaftnarna. 
Men sedan har alltsammans runnit ut i sanden, 
givetvis av brist på det verkliga intresset och den 
verkliga kunskapen. Det har blott varit affärs
intressen bakom klubbens bildande, sakkunskapen 
har varit minimal och de verkliga amatörerna ha 
hållits i skymundan. Slutligen påpekar tidskrif
ten, att det icke hjälper om en klubbs samman
komster äro intressanta ur föredrags- och demon
strationssynpunkt. Klubbens medlemmar måste 
också finna hjälp och understöd med sina kon
struktioner och sina experiment hos kunnigare 
klubbkamrater. Först så blir det verkligen mening 
med klubblivet. 

Som synes är detta principer, som för länge 
sedan äro genomförda inom de svenska radioklub
barna. 

Radioindustrien i Förenta Staterna. 

Det synes icke finnas någon gräns för den ame
rikanska radioindustriens framgångar. Enligt nu 
föreliggande uppgifter hoppas man sålunda, att 
denna industris netto för år 1925 skall komma 

att uppgå till 500 millioner dollars, d. v. s. bortåt 
två milliarder svenska kronor. Detta betyder 
mera än en fördubbling från föregående år, enär 
nettot 1924 "endast" utgjorde 200 millioner dol
lars. 

Man behöver endast erinra om, att det blott 
är fem år sedan hela den amerikanska radioindu
striens netto blott uppgick till 6 millioner dollars 
för att förstå vilken svindlande hastig utveckling 
denna industri genomgått på det halva decenniet. 
Ingen annan amerikansk industri har någonsin 
genomgått en liknande utveckling, och det kan väl 
tilläggas ingen utanför Amerika heller . 

Man beräknar, att radioindustrien i Förenta 
Staterna under föregaende år sålt tre millioner 
radiomottagningsapparater samt tjugo millioner 
radiorör ävensom för IS0 millioner dollars radio
delar. 

Ytterligare några intressanta siffror kunna an
föras för att belysa vikten· av den unga industrien. 
Inom Förenta Staterna äro f. n. omkring 3°0.000 
personer sysselsatta inom radioindustrien, som 
räknar 1200 fabriker och omkring 4°.000 detalj
affärer. Av de 584 rundradiostationer, som arbeta 
regelbundet, höra 108 till olika slags undervis
ningsanstalter, 47 drivas av de kyrkliga och re
ligiösa samfunden och 39 stycken av tidningar och 
presskoncerner . 

In ternationell l' ulldradiokonLmission. 

I Bruxelles har under december månad den in
ternationella rundradiounionen varit samlad till 
överläggningar, varvid även unionens råd varit 
i verksamhet. Detta består f. n. av följande her
rar: amiral Carpendale, England, president Ro
bert Tabouis, Frankrike, vice-president minis
terialrådet Giesecke, Tyskland, vice-president de 
Urgoiti, Spanien, Raestad, Norge, Sourek, Tjec
koslovakiet, Dubois, Holland, Rambert, Schweiz, 
och Hubert, Belgien. 

Rundradiounionen beslöt under sin samman
komst att ordna ett försöksprogram för att stu
dera utvecklingsmöjligheterna för rundradion i 
varje land icke blott i tekniskt avseende, utan 
också med hänsyn till alla förekommande om
ständigheter. För detta ändamål tillsattes även en 
kommission, som består av hrr kapten Eckersley, 
B. B. e, England, Harbich, Tyskland, Gendron, 
Petit Parisien, Frankrike, Bacchini, Unione Ra
diofonica Italiana, samt Braillard, Radio-Belgi-
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Orange
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ning 

MARKNADENS 
BÄSTA KRISTALL 

AKTIEBOLAGET BALTIe 

que. M. Braillard utsågs till president för kom
missionen, vars arbete skulle ta sin början omedel
bart. 

Engelska rundradiobolaget och presseH. 

En schism, som givit eko i utlandet och även 
i Sverige, har uppstått mellan det engelska rund
radiobolaget, B. B. O., och den engelska pressen. 
Genom lord Riddel har den engelska pressen låtit 
kungöra, att om B. B. C. utsände nyheter per rund
radio för'e klockan sju eftermiddagen, skulle den 
engelska pressen förbjuda nyhetsbyråerna att le
verera stoff till rundradiobolaget för dess nyhets
bullentiner. Samma förbud skulle utfärdas för den 
händelse rundradiobolaget fortsatte att på egen 
hand förskaffa sig nyheter utan medverkan av de 
genom de stora tidningskoncernerna kontrollerade 
byråerna. 

Orsaken till detta steg har här hemma uppgivits 
vara, att B. B. C. gåve utförliga referat av aktu
ella händelser, samlade genom egen reportageverk
samhet. Nu är det ju svårt att se något skäl till 
att nyhetsanskaffningen och reportageverksam
heten skulle monopoliseras för några existerande 
stora koncerner, men när man känner monopol
strävandena på alla håll , icke minst inom den Y t-

terst koncentrerade engelska pressen, så bli ju 
dessa anspråk gentemot rundradion fullt begrip
liga. De äro för övrigt ingenting annat än det
samma, som framträdde här hemma vid bildandet 
av Aktiebolaget Radiotjänst, till vilken fråga 
" Radio" torde få anledning med det snaraste 
återkomma. 

Emellertid tyckes den verkliga anledningen till 
de genom lord Riddel framförda kraven ligga vi
da djupare och vara av helt annan karaktär, än 
man kunde ana. De lära nämligen, enligt vad som 
uppgives i engelsk press, vara framkomna som en 
ripost gentemot utländska presskoncerner, vilka 
med begagnandet av rundradion som vapen sökt 
tränga sig in på den engelska marknaden för att 
spränga de engelska presskoncernerna ! 

Under vårens lopp 1925 lär ålunda ett stor
artat och synnerligen dyrbart arbete ha varit 
igångsatt i England genom ett otal , agenter fö r 
att beröva B. B. C. koncessionen på den engelska 
rundradion. Försöket förra våren anses ha miss
lyckats, men efterdyningarna ha icke lagt sig än. 

Vad som sålunda i verkligheten tilldragit sig 
och vilka krafter, som varit i verksamhet i det 
fördolda, lär man väl aldrig få veta. Men att 
stora herrar varit på krigsstråten är uppenbart, 
liksom att helt andra motiv legat bakom den s. k. 
schismen än man här hemma haft klart för sig. 
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MOTTAGAREANLÄGGNINGENS SKÖT
SEL FRÅN EKONOMISK SYNVINKEL 

Av civilingenjör Gustav L aJnlll. 

I 

: Det är nog gott och väl att vara ägare till en 
Jförstklassig radioapparat, men varken denna, äga
:ren eller sistnämndes plånbok bli i längden nöjda, 
om icke radioanläggningen emellanåt ägnas litet 
'omsorg och vård. Geväret blir som bekant alltid 
skyllt för fel, som i kanske nittio fall av hundra 
;rätteligen bort tillskrivas mannen bakom kolven. 
;Alltså . .. 

; Mottagarens värsta fiender heta fukt och damm 
:och varför inte också likgiltighet och vårdslöshet. 
Fukt och damm förorsaka vittring samt rent elek
triskt dålig isolation inom och mellan apparatde
lar och ledningar. Mottagaren kommer att fungera 
'nyckfullt i alla avseenden; den ger icke den tjänst, 
,som man begär aven trogen tjänare, och man 
kanske tröttnar. Låt därför aldrig apparaten bli till 
en dammgömma i likhet med vissa lärda herrars 
skrivbord. En god regel är att en gång i månaden 
göra ren apparaten invändigt - man bör givetvis 
alltid ha denna i en prydlig låda - med en damm
sugare, fläkt eller dylikt. Rengöringen måste natur
ligtvis företagas med all försiktighet. 

Rören kunna vara av bättre eller sämre kvalitet. 
Hur därmed än må förhålla sig, de fara alla lika 
illa av överbelastning. Till och med en momentan 
överbelastning reducerar deras livslängd med flera 
hundratals bränntimmar. Rören skola aldrig sättas 
in eller tagas ur apparaten utan att man dessför
innan kopplat från batterierna. Det är ett ögon
blicks verk att bränna sönder ett rör - ett dyrt 
ögonblick. Likaså bör man helst alltid först ansluta 
glödbatteriet sedan man visligen övertygat sig om, 
att glödströmsreostaten är inkopplad. Därefter an
slutes anodbatteriet. Att man dessutom helst bör 
använda ett glödbatteri, vars spänning passar rö
ren, är en sak, som jag nästan är generad att här 
påpeka. Hur som helst, erfarenheten visar, att man 
aldrig kan vara nog försiktig. 

Komma vi så över till de verkliga blodsugarna 
- batterierna. 

Glödbatteriet kan antingen bestå av ett par ring
ledningselement (torrelement) eller aven bly- eller 
Nife-ackumulator. Har mottagaren mer än fyra 
lågtemperaturrör (högtemperaturrören kräva som 
bekant alltid ackumulator) bör man använda acku
mulator. Om det är ekonomiskt fördelaktigt att 
använda torrbatteri eller ackumulator beror oftast 
på möjligheten att uppladda den sistnämnda. Givet 
är det ock$å en bekvämlighetsfråga. Blyackumula
torn fordrar en mycket omsorgsfull vård om den 

ej skall fa ra illa. Man gör klokt i att oberoende av 
om ackumulatorn är urladdad eller icke skicka 
den på laddning varannan månad. Blyackumula
torn är också mycket känslig för kortslutning. Be
tydligt okänsligare är Nifecellen. 

Anodbatteriet består i regel av ett antal fick
lampsbattericeller, seriekopplade och ingjutna i 
en papplåda. Batteriet brukar vanligen vara för
s'ett med uttag för var 3 a 4.5 volt. På sista tiden 
ha även ackumulatorsatser av såväl bly- som Nife
typ synts i marknaden. 

Anodbatteriets livslängd beror av flere orsaker: 
fabrikatet, lagringstiden, förvaringsplatsen etc. 
Vid användning tillkommer även i större eller min
dre grad anodströmförbrukningen. E n god regel 
är att aldrig belasta ett anodbatteri med mer än 5 
milliamp. - något mot vilket tyvärr ofta syndas. 
Anodstrammen hålles nere genom att man ser till 
att samtliga rör få arbeta under riktiga förhållan
den. Speciellt gäller detta förstärkarrör, där en 
lämpligt vald negativ gallerförspänning, förutom 
att det minskar distortionen, väs'entIigt nedbringar 
anodlikströmmen och därmed sparar anodbatteriet. 

Den som är särskilt mån om sin anläggnings 
ekonomi vill jag råda att inköpa en voltmeter med 
två mätarområden : ett för glödbatteriets spä:nning, 
'ett för anodbatteriets spänning. Man må se till att 
voltmetern är högohmig. En massa billiga voltmet
rar finnas i marknaden, vilkas inre motstånd är 
så lågt, att de direkt kortsluta respektive batterier 
vid mätningar. Så får en voltmeter naturligtvis 
ej vara beskaffad. 

En annan sak, som även i hög grad spar anod
batteriet är en blockkondensator på 1-2 mF, som 
lägges över varje uttagningsspänning. Denna tjä
når på sätt och vis som en reservoar för anod
strömmen, därmed underlättande anodbatteriets 
arbete. 

Är icke mottagaren försedd med en strömbry
tare, som direkt bryter batterierna (i de flesta fall 
få reostaterna göra denna tjänst) bör man, sedan 
radiolyssningen för dagen är slut, koppla bort bat
terierna - enklast genom att draga ut batteriprop
pen. Möjlighet till läckning inom apparaten till 
följd av damm, för rikligt använd lödpasta etc. 
finnes vanligen alltid i någon mån. Likaså kan 
apparaten vara .utrustad med en potentiometer, som 
alltid drager ström oberoende av om mottagaren 
användes eller icke. Detta förhindras genom bat
teriernas urkoppling. 

6 FÖRLAGET R A D I O STOCKHOLM 



EL FU 

Med Telefunkenrören den bästa mottagning! Telefunkenrören 
tillverkas i samma fabriker som Osramlamporna. Telefunken
rören borga alltså för bästa kvalitet. 

Årtiondens studier av framstående vetenskapsmän i förening 
med under lång tid samlade erfarenheter ha resulterat 
Telefunkenrören. Även Ni kommer att bli nöjd med dem . 

• , 
-. _. "'. - -
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POPULÄR RADIOTEORI 
Av Fil. dr. G. H. d}Ailly. 

(Forts. fr. föreg. nr) 

Elektronteoritl. 

Vi skola nu övergå till att behandla den mo
derna uppfattningen av elektricitetens natur, då 
detta blir nödvändigt för en fullständig förstå
else av det efterföljande. 

Förut ha vi icke mycket bekymrat oss om vad 
elektriciteten egentligen är, vi ha endast talat om 
att kroppar kunna bli "laddade" med något, som vi 
kallat elektricitet, och att detta något förekommer 
i tvenne olika slag, positiv och negativ elektricitet, 
vilka båda uppkomma när man gnider två olika 
kroppar t. ex. lack och skinn mot varandra. Vi
dare erinra vi oss, att då en kropp är oelektrisk 
eller oladdad, så kunde vi anse detta som om på 
densamma funnes lika stora mängder av positiv 
och negativ elektricitet blanda.de. Slutligen hade 
vi den allmänna attraktions- och repulsionslagen 
för elektriska laddningar, vilken innebar, att lik
nämniga elektricitetsladdningar repellera varandra 
under det att oliknämniga elektricitetsmängder 
attrahera varandra. 

Alla dessa märkliga egenskaper ha vi, huvud-
akligen genom erfarenheten, funnit hos elektri

citeten, utan att vi ännu gjort oss det minsta be
grepp om, vad den egentligen är till sitt innersta 
väsen. 

Vi skola emellertid nu lämna en kortfattad re
dogörelse för innebörden av den moderna elektron
teorin} vilken bl. a. söker lämna svar på frågan, 
vad elektriciteten egentligen är, och detta på ett 
sådant sätt, att en hel del av de ovan anförda egen
skaperna framkomma som en ganska naturlig 
följd. Även elektricitetens samband med materi
ella kroppar behandlas av elektronteorin. 

Innan vi ingå härpå, är det emellertid alldeles 
nödvändigt, att i största korthet beröra den mo
derna fysikens och kemiens relativt nya resultat 
beträffande materians innersta väsen, d. v. s. frå
gan om vad egentligen det är till sin natur, som 
vi kalla materia. 

Sedan länge har man antagit, och sedan kun
nat experimentellt påvisa, att alla materiella äm
nen bestå av ett ytterst stort antal smådelar, vilka 
fått namnet molekyler. Ett visst ämne kan vara 
alldeles rent och således i viss mån "enkelt" (men 
dock utgöra en s. k. kemisk för-ening, varom mer 
nedan); i ett sådant äro alla molekyler inbördes 
lika varandra. Exempel härpå är vanligt rent 
vatten. Hos det 'absolut rena vattnet äro aHa mo
lekylerna) d. v. s. ' de minsta delar, som kunna 
existera fritt, och fortfarande vara vatten, full
komligt lika varandra. Vattnet är emellertid 

en kemisk förening i det att varJe vatten
molekyl i sin tur är sammansatt av smärre 
sinsemellan olika delar. Rent koksalt är också i 
ovanstående bemärkelse ett enkelt ämne; dess mo
lekyler äro således fullkomligt lika varandra, men 
även koksaltet är en kemisk förening, i det att 
dess molekyler själva äro sammansatta av inbör
des olika delar. Löser man däremot koksalt i vat
ten, så erhåller man en blandning} vilken i detta 
fall blir aven synnerligen "intim" art och kallas 
lösning}' vattenlösningen är emellertid icke ett en
kelt ämne då dess molekyler äro av tvenne slag, 
nämligen dels vattenmolekyler och dels koksalt
molekyler. Man kan också blanda exempelvis kok
salt och mycket fin sand, så att ett gråaktigt pul
ver blir resultatet, vilket för blotta ögat möjligen 
kan te sig som om alla smådelar vore lika var
andra. Här ha vi emellertid fortfarande att göra 
med en blandning, vilken endast utgöres av ytterst 
små, om varandra förekommande koksalt- och 
sandpartiklar. Under ett miskroskop kunna de oli
ka partiklarna mycket väl urskiljas var för sig. 

Vi få således noga skilja mellan enkla ämnen 
och blandningar}' de senare kallas även "meka
niska" blandningar på grund av att de ofta med 
tillhjälp av rent mekaniska medel, t. ex. någon 
sorts " separering", kunna uppdelas i sina bestånds
delar. 

Om vi emellertid tänkte oss, att ,-i vore utrus
tade med ett öga av ådan oerhörd synskärpa, att 
vi kunde se de enstaka molekylerna och deras de
taljer, så skulle vi finna, att molekylerna i sin 
tur vore sammansatta av ännu mi-ndre smådelar} 
de s. k. atomerna. För ett v-1sst enkelt ämne kan 
det då hända, att sarntliga atomer i molekylen äro 
varandra precis lika; sådana ämnen kallas grund
ämnen. Å andra sidan kan det lika väl hända, att 
ett visst ämnes molekyler bestå av atomer} vilka 
icke alla äro inbördes lika. Så beskaffade ämnen 
kallas kemiska föreningar. De olika atomer, vilka 
ingå i sådana ämnens molekyler, kunna vara be
ståndsdelar i molekylerna hos ett grundämne} och 
man säger därför, att de kemiska föreningarna 
äro sammansatta av två eller flera grundämnen. 
Att det måste ingå minst två grundämnen i en 
kemisk förening framgår därav, att om däri en
dast inginge ett, så skulle samtliga atomer i äm
nets molekyl vara av samma slag och således lika 
varandra, varför ämnet enligt ovanstående vore 
ett grundämne och icke en kemisk förening. 

y tterst äro således alla materiella kroppar sam
mansatta av atomer av ett eller flera slag, aJlt-
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efter S0111 de äro grundämnen eller kemi ' ka fö r
eningar, och man kulle .därför kunna tänka sig, 
att atomerna i sista hand yore de byggnadsstenar, 
av vilka världsalltet är uppbyggt. Så är emellertid 
icke fallet. 

Tänka vi oss nämligen, att synskärpan hos Yårt 
öga ytterligare kulle kunna uppdrivas i ber hörd 
grad, så att vi ä ven skulle kunna granska ato
mernas detalje'r, skulle yi upptäcka synnerligen 
märkeliga ting. Vi skulle finna, att en atom icke 
är en enstaka enhet, utan i många fa ll är ay täm
ligen komplicerad bY<Tgnad. 

---
/" -- "" 

/
"... ....., -- ..... " \ I /,,'" _ ... ' 

JE. I ~ A'" \ \ \ 

f ~I /' '~.-• '\ \ ~ , \ (,~. I' l t I 
J ,l\ ~ "'/ 
\ \ \~, ... _ .... flB/ J 
\ , ..... __ " / / I 
, " ' --.t!..- ./ .'0/ 

" ",,1.' , ---...- ..... / ..... __ ...... 
Fig. 22 

De flesta ' lä are ha säkert sett avbildningar av 
planetsystemet, med solen ungefäl i mitten samt 
de olika planeterna kretsande omkring densamma 
i nära nog cirkelrunda banor. På nästan samma 
sätt skulle atomen te ig fö r vårt skärpta öga. Vi 
skulle i mitten finna en centralkropp, och om den
samma kretsande i olika stora banor, ett antal 
små partiklar, syarande mot planeterna. 

Fig. 32 vi ar ett chematiskt diagram, som lika 
väl kan föreställa ett solsystem, som en atom. Vi 
se i mitten centralkroppen S - i solsystemet ut
göres den av solen och i atO J/len av den s. k. kär
nan - omgiven ay partiklarna A, B, C, D o. s. v. 
- i solsystemet yara de sa mot planeterna och i 
atomen av de små partiklar, vilka fått namnet 
elektroner - kretsande i de i figur·en synliga cir
kulära banorna. 

I normalt tillstånd är atomens kärna laddad med 
en mängd positiv elektricitet, vilken är lika stor 
som sammanlagda laddninga,rna å de omkring 
densamma kretsa,nde negativa elelltronenla. Kärn
laddningens torlek är bestämmande fö r vilket 
ämne det är fråga om. 

Ta vi således som exempel koppar, så består 
detta ämnes atom i normalt (oelektriskt) tillstånd 
aven kärna, omkretsad av 29 elektroner ("pla
neter"), kärnans po itiya laddning är således 29 
gånger större än för en enstaka ·elektron. 

Storleken av laddningen hos en enda elektron 
är utomordentligt liten; den har uppmätts av den 
amerikanske fysikern, nobelpristagaren R obert 
Andrews Milli/wu, nu senast bekant fö r ina un-

dersökningar rörande den mysti ka kortvågiga 
strålningen från yärld rymden, antagligen då 
från V intergatan. 

Huru liten elektronens laddning i själva verket 
är , kan man förstå däraf, att det åtgår sex fr'il
lioner (6.000.000.000.000.000 .000 ) elektroner fö r 
att laddningen skall bli lika med en cottlomb, d. Y. 

s. den elektricitetsmängd, som under en sek'Und 
fram strömmar i en ledning då strömstyrkan är en 
ampere. 

Kärnan hos ett bestämt ämne atomer har all
tid lika stor laddning, och man antager, att den
samma bildar en i allmänhet mycket fast sam
mansättning av positiva partiklar, s. k. protoner, 
till ett antal lika med det antal elektroner, som i 
normalt tillstånd omkretsa det ifrågavarande äm
nets atomkärna, Laddningen hos en enstaka pro
ton är således lika stor, som laddningen hos en 
el/da elektron och skiljer sig från denna endast ge
nom motsatt tecken, i det att som nämnt protonen 
är positiv under det att elektronen är negativ. 

Elektronerna äro till sin natur betydligt mer 
lätt-rörliga än protonerna eller atomkärnorna; de 
kunna hoppa över från atom till atom om om
ständigheterna äro gynnsamma därför. Ej heller 
är det alltid säkert, att antalet elektroner, som 
kretsa omkring resp. kärnor, alltid är lika med 
antalet protoner, som innehålles i kärnan. Detta 
ägde nämligen endast rum, då atomen ifråga be
fann sig i normalt d. v. s. oelektriskt t-Nlstånd. 
Ofta kan således en atomkärna tillfälligtvis om
kretsas av ett antal elektrOller, om är större eller 
1J/indre än det, som svarar mot det normala till
ståndet. Är således antalet elektroner större än 
normalt, så är atomen ifråga laddad med negativ 
elektricitet, i det att elektro'n.ernas negativa ladd
ningar överväga. Är åter antalet elektroner min
dre än normalt, så är atomen på motsvarande sätt 
positivt laddad, i det att då protonernas positiva 
laddningar öve·yväga. 

En kropp, som således består a v endast nega
tivt laddade atomer är själv negativ t laddad un
der det att en kropp, bestående av positivt laddade 
atomer är positivt laddad. Går en elektrisk ström 
genom en ledare, så betyder detta, att de lättrörliga 
elektronerna huvudsakligen röra sig i en riktning, 
hoppande från atom till atom under inflytande 
av de verkande elektriska krafterna, t. ex. en 
spänningssllillnad mellan ledarens ändpunkter. I 
ena ändpunkten strömmar elektronerna bort från 
ledaren och över till andra kroppar i strömkretsen, 
under det att i den andra ändan ständigt nya 
elektroner strömma till, så att totala antalet elek
troner i ledaren hela tiden är ungefärligen det
sam'ma. Den riktning, i vilken elektronerna röra 
sig, är motsatt mot den, som brukar räknas som 
ström'mens riktning, i det denna som bekant hän
för sig till den posit'iva ele/? t'l"ic'ite ten ; enligt vad 
vi nu veta, så strömmar den positiva elektriciteten 
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STRANDHUGG 
Det har redan många gånger deklarerats, att 

Stockholm rundradio håller styft på omväxlingen i 
programmen och det har likaledes många gånger 
påpekats, att det är ganska klent med omväxlingen 
trots allt. Att vi på sin tid fingo höra Gustav Wieds 
något skabrösa - eller låt oss säga pikanta - pjäs 
i radio var ju egentligen inte en omväxling av det 
slag publiken önskar. Och när herr programchefen 
erhöll ett påpekande, att utsändningen var olämplig 
på grund av den stora ungdoms skaran bland lyss
narna, svarade han blott: 

- Så där dags skola barnen ligga och sova! 

* 

Till den angenämare omväxlingen i program
men hör emellertid rundradieringen genom 
Göteborgs station av utländska program. 

Jag har nu en följd av veckor avlyssnat dessa 
utsändningar och måste verkligen säga, att exem
pelvis de återutsända programmen från Daventry 
varit verkligt lyckade både ur teknisk synpunkt 
och med hänsyn till underhållningens värde. Det 
är bara synd, att man inte, medan vi ännu ha den 
mörka årstiden, någon gång låter denna återut
sändning börja litet tidigare, så att man kunde 
variera konfekten litet mera, och oftare få med 

icke alls, då densamma är fast förbunden vid pro
tonerna, d. v. s. vid atomernas kärnor, det är en
dast den negativa elektriciteten eller elektronerna, 
som kunna röra sig i en metallisk ledare och där
med giva sig tillkänna såsom en elektrisk ström. 
Bestämmelsen om huru man skall räkna ström
riktningen härstammar från tiden före elektron
teorins uppkomst; man kände då icke till huru fe
nomenet i själva verket utspelade sig, utan trodde 
att den positiva elektriciteten så att säga var den 
förnämsta, samt räknade därför strömriktningen 
efter densamma. Som detta räknesätt kommit så 
allmänt i bruk över hela världen, har man icke 
haft anledning att göra någon ändring, utan räk
nar fortfarande strömriktningen åt rakt motsatt 
håll mot elektronernas vandring. Emellertid bör 
man hålla denna omkastning i minnet, så att inga 
fönrecklingar därigenom uppstå. 

Elektroner och atomkärnor äro som nämnt yt
terst små. För att få ett begrepp om deras storlek, 
kunna vi utgå från den minsta atomen, nämligen 
väteatomen. Dennas kärna omkretsas aven en
staka elektron, och diametern i dennas bana, d. 
v. s. själva atomens storlek, är ungefär lika med 
en tiomilliondels millimeter. Elektronen är i ge
nomskärning ungefär 50.000 gånger mindre än 
väteatomen, under det att atomkärnans genom-

I ETERHAVET 
några tyska stationer. Man ser i de tyska radio
programmen så ofta detaljer, so~ det skulle vara 
ett verkligt nöje att få avlyssna. 

* 
Det nya året är nu redan ett beprövat iaktulll , 

och det skall bli intressant att se, vad det kommer 
med för nytt inom radiovärlden, innan det slutar. 

J ag kom häromdagen att bläddra igenom några 
tidningsnummer, som voro precis två år gamla. 
I dessa nummer sysslade man också rätt flitigt 
med radio, men det var rent förbluffande, på vil
ken primitiv ståndpunkt vi då ännu befunno os:s 
och hur oerhört snabb utvecklingen under de 
båda senaste åren varit. 

Nu diskuterar man ju på- fullaste allvar tele
visionen som ett problem, vars lösning är om inte 
precis funnen så dock mycket nära förestående. 

Underliga saker månde då hända. Hemma i 
sin kammare skulle man då kunna följa upptäckts
resandena på deras farliga stigar i tropikernas ur
skogar bland dvärgar och gorillor eller över polar
viddernas isöknar. Man finge bevista all världens 
evenemang i alla världsdelar. 

Farväl då, jazz. Och farväl , Falu rundradio ! 
Så kan det gå l 

skärning är ungefär 100.000.000 gånger mindre 
än själva atomen. Det skulle således erfodras om
kring ett tusen billioner (1.000.000.000.000.000) 
atomkärnor eller en halv billion (500.000.000.000 ) 

elektroner, lagda i rad tätt intill varandra, för att 
sammanlagda längden skall uppgå till en miUi
meter. 

Slutligen vilja vi blott tillägga, att det är myc
ket antagligt, att atomkärnorna, förutom det ovan 
nämnda antalet protoner, lika stort som antalet 
omkretsande elektroner i normalt tillstånd, dess
utom innehåller ett antal extra protoner jämte 
lika många elektroner, vilka då "binda" varandra 
på ungefär samma sätt, som vi förut framhållit 
beträffande laddningarna å en kondensators be
läggningar, och därigenom icke få någon elektrisk 
verkan utåt. 

Enligt elektronteorin är hela universum upp
byggt av endast tvenne slag olika beståndsdelar . 
nämligen protonerna och elektronerna. De senare 
giva upphov till alla elektriska fenomen och bilda 
så att säga själva elektriciteten, under det att de 
förra kunna sägas utgöra det "massbärande" kom
plement, vilket erfordras för att tillsammans med 
elektronerna uppbygga själva materian. 

(PMtS.) 
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EN 3-RÖRS LOKALMOTTAGARE 
FÖR BELYSNINGSSTRÖM 

v civilingenjör Erik Cronvall. 

När man står i begrepp att välja en lämplig typ 
av rundradiomottagare, måste man först göra klart 
för sig vad det är man åsyftar att mottaga. Det 
finns ju utmärkta långdistansmottagare, vilka även 

Fig. I 

lämpa sig för lokal mottagning. Den som har in
tress'e för utlandsmottagning bör därför givetvis 
skaffa sig en apparat, där huvudvikten lagts på att 
utbilda högfrekvenssidan på ett fullt rationellt sätt. 
De flesta dylika mottagare ha emellertid ej låg
frekvenssidan lika väl utbildad. De ha vanligen 
en skäligen enkelt utförd lågfrekvensförstärkare, 
med tvenne transformatorer. 

Den psykologiska förklaringen till att man nöjer 
sig med de högtalareprestationer, som en dylik 
apparat kan ge, är väl i allmänhet den, att vid 
långdistansmottagning så många störningskällor 
av olika slag spela in, att man i jämförelse där
med finner det ganska oväsentligt, huru högtalaren 
arbetar, om man blott hjälpligt kan uppfatta sänd
ningen. 

Vid lokalmottagning äro däremot möjligheterna 
att med lämpliga medel ernå klanderfri mottag
ning i högtalare betydligt mycket större. Det lö
nar sig därför att nedlägga omsorg på att utarbeta 
lågfrekvenssidan. Det är visserligen sant, att de 
o fullkomligheter, som iakttagas vid mottagning 
från en lokal rundradiostation stundom härröra 
från själva sändningen, så att även den bästa mot
tagare ej kan ge fullgott resultat. I allmänhet kan 
man dock utgå ifrån, att sändningen är tillfreds
ställande, och att det därför gäller att få en låg
frekvens förstärkare, som möjligast rent återgiver 
sändningen. 

Motståndskopplade förstärkare erbjuda därvid 

Fig. 2 

så stora fördelar, att den som en längre tid arbe
tat med såväl transformator- som motstånds
koppling icke torde tveka i valet. Den enda avse
värda olägenheten med motståndskoppling är, att 
den kräver högre anodspänning - i allmänhet ej 
under 120 volt - och att därför såväl anskaff
ning som underhåll av anodbatterier ställer sig dy
rare. 

Det finns emellertid ett enkelt sätt att undgå så
väl anod- som glödströmsbatterier, ifall man har 
likriktad ström från elektricitetsverket till sitt för
fogande. Orsaken till att strömmen från belys
ningsnätet så sällan i praktiken kommit till an
vändning, torde väl vara att fabrikanter av radio
apparater varit rädda för att släppa ut typer, som 
icke ha universielI användbarhet på alla platser. 
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I det följande kall beskrivas en 3-rörsapparat 
fö r högtalare, speciellt byggd för den nätspänning 
2X220 volt, likström, som levereras såväl i Stock
holm, som på många andra orter. 

J1onteringen. 

Som apparaten är avsedd endast för lokalmot
tagning, har den kunnat i flera avseenden väsent
ligt förenklas, och regleringsorganen nedbringas 
till ett minimum. Apparatens yttre framgår av fig . 
l. På frontplattan , som är :tv 6 mm. tjockt trä, 

antennuttag äro satta på 25 \'an' och på 13 varv 
från spolens jord förbundna ända. Som det här är 
fråga endast om lokal-mottagning på en konstant 
våglängd, skulle det varit ännu enklare att alldele 
utlämna vridkondensatorn, och linda spolen med 
ett något större varvantal, förslagsvis c:a 70 varv 
för Stockholm på 428 m. Apparaten skulle i så 
fall fqllständigt sakna alla regleringsorgan, och 
igångsättningen inskränka sig till att man trycker 
på strömbrytaren för att sluta strömmen. Det kan 
i förbigående nämnas, att det icke finns den rin
gaste olägenhet i att ständigt låta väggkontaktled-

Choke J . Choke I 

o + 220 volt. 

Fig. 3 

s. k. plywood, vart fe rnissad, finnas följande or
gan: 

2 st. antennuttag 
I st. 200 cm. Baltic vridkondensator 
Uttag för kristalldetektor 
Uttag för hörtelefon 
Uttag för högtalare. 
På lådans yttersida äro mont'erade: 
I st. I -pol. strömbrytare för belysningsström, 

av s. k. tumblertyp. 
I st. lamphållare, med glödlampa och skärm. 
l fig. 2 visas den uttagna frontplattan med bas

platta av trä i vinkelrnontage. Anodfiltret är mon
terat på insidan av lådan, under lamphållaren. 
Förbindelsen mellan de på lådan monterade de
larna och basplattan är utförd med en 3-polig 
propp och mjuk H . V. G.-Iedare. Strömmen från 
ljusledningen uttages med en vanlig 2-pol propp 
och dubbelledare H. V. G. fast monterad till lådan. 

Kopplingsschemat visas i fig 3. A vstämnings
spolen 'är en vanlig korgbottenspole lindad på papp, 
med 50 varv 1 mm. bomullsisolerad tråd, och av
stämd med en 200 cm. vridkondensator. Tvenne 

ningen "ara ansluten, precis som en vanlig bords
lampa, enär strömbrytaDen är insatt i positiva po
len, och sålunda apparatens alla delar spännings
fria när strömbrytaren är frånslagen. 

Vridkondensatorn tjänar emellertid ett annat 
viktigt ändamål, nämligen att genom sidoavstäm
ning variera mottagningsstyrkan. Denna reglering 
är nödvändig, om man skall kunna njutbart mot
ta:ga program av växlande beskaffenhet, men det 
är också den enda reglering som behöver verk
ställas. Mottagningsstyrkan kan även varieras ge
nom att flytta antennproppen från det ena uttaget 
till det andra. 

Första rörets gaUer är genom en kristall för
bunden mM avstämningspolen. Härtill är använd 
en s. k. Geri-talkapsel, vilken är en gång för alla 
inställd, och icke behöver regleras som en vanlig 
kristalldetektor. Geri-talkapslarna förlora emeller
tid i detektorverkan efter någon tids användning, 
enär punkten på kristallen mattas. Man bör där
för ha några kapslar i reserv för utbyte. Man kan 
även göra en ny inställning av kapseln genom en 
liten ställskruv. Givetvis kan även en vanlig kris-
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Stor prisnedsättning 
på marknadens 

förnämligaste 

elektronrör. 

8der mottagares »hjärta» är elektronröret. 

Tillse därför alltid att detsamma är av Telea 

f unkens välkända fabrikat. Ni får då ett mo= 
demt .lågtemperaturrör, som tillverkats av en 
organisation med erfarenhet p å om rå det 
långt innan begreppet »)rundradio» existerade. 

Fr. o. m. den 15 januari 1926 tillämpas följande detaljhandelspris på 
ORIGINAL::TELEFUNKENS ELEKTRONRÖR : 

Lågtemperaturrör, typ RE 75, RE 79, RE 89 och RE 205 ... . Kronor 10: - per st. 
Dubbelgallerrör, typ RE 212 .. . ... . .. ... . .. . . . . . ..... . . . . . » 12: - » » 

Kraftförstärkarerör, typ RE 209 . . ... . ... . .... . ...... . . .. . » 15: - » » 

. 80 R I G I N A L.T E L E F U N K E N 8 
C})e n y a e lekt r onrören 

Telefunken 1 00 Kronor . .. . .. .. . . . , ... .. , 10: - per st. 
, H Ö G F R E K V E N S. och D E T E K T O R R Ö R 

samt 

Telefunken 
komma snart i marknaden 

Svenska Aktiebolaget Trådlös Tel.egrafi 
SYSTEM TELEFUNKEN 

ge n e r a lre p r es e n ta nt för (!)rigi n a 1.'Ge l e f un ken elekt r o n r ö r 

· . · . .. .. :: .. · . · . · . · . · . :: · . . , · . · . 
r 
: 

~ 

:: . Dessa elektronrör försäljas även genom härvarande O S R A M A /B 
ii ·i . . ' 
: E •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• : .................................................................................................................................................... 
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talldetektor med reglerbar nål användas. Man vin
ner då eventuellt något i mottagningsstyrka, men 
får istället det besvär som är förbundet med nå
lens inställning. 

Man kan även istället för kristalldetektorn in
sätta en gallerkondensator <;>m 300 cm. och en gal
lerläcka om I el 2 megohm, båda inmonterade i en 
proppkontakt. Första röret kommer då att arbeta 
som detektor. Det har emellertid visat sig, att 
kristallen ger större renhet i högtalaren, varför 
den trots dess olägenheter i regleringshänseende 
är att föredraga, om man vill uppnå högsta möj
liga kvalitet vid mottagningen. 

Apparaten saknar återkopplingsspole. Försök 
med en liten fast återkopplingsspole ha givit vid 
handen, att icke någon fördel uppnås därmed. 

Glödströmskretsens inkoppling beror i hög grad 
av de valda rören. När såsom här rör väljas med 
lika glödströmsstyrka - 0,25 amp. i alla tre rören 
- kunna de utan användning av någon vare sig 
shuntad eller seriekopplad glödströmsreostat kopp
las i serie med varandra och med en vanlig metall
trådsglödlampa om 50 nlj. 

Glödlampan med sin hållare är placerad på taket 
av lådan, och försedd med vanlig lampskärm, där
igenom givande åt hela apparaten ett utseende 
snarlikt en bordslampa. Det är ju kanske möjligt 
att med användande av någon fantasi och smak 
skapa ett bättre arkitektoniskt helt, med inbyggd 
högtalare. Radioapparaten kan då i bokstavlig me
ning intaga aftonlampans plats på bordet, runt 
kring vilket familjen samlas. Som konstruktionen 
nu är utförd, ger den emellertid en fingervisning 
om i vilken riktning lösningen kan gå. 

Hörtelefonen insättes i första rörets anodkrets. 
Så länge icke någon telefon användes, insättes i 
dess ställe en kortslutningspropp. Såväl telefon 
som högtalare anslutas med vanliga belysnings
proppar av den modifierade typ, som tillåter att 
flera proppar sättas på varandra i samma uttag. 

Anodmotstånden i första och andra rörets krets 
utgöras av vanliga silitstavar om 100.000 ohm. 
Anodströmmen utgör här I el 2 milliamper. I 
tredje röret har samma motstånd ett värde av c:a 
25.000 ohm, för att tillåta passerandet aven anod
ström om 4 el 5 milliamp. I sistnämnda anodkrets 
finnes dessutom en choke, (choke 2 i schemat) 
bestående av sekundärlidning i en lågfrekvens
transformator. Högtalaren är inkopplad i serie med 
en 2 mf. kondensator mellan sista rörets anod och 
jord. Denna koppling ger den fördelen framför 
det vanliga sättet att anbringa högtalaren i serie 
med anodströmskretsen att här högtalaren icke be
lastas med någon permanent ström, utan mottager 
ren växelström i sin lindning. Härav följer också 
mindre uppvärmning av högtalarens lindning och 
att ingen hänsyn behöver tagas till rätta ström
riktningen i högtalaren, vilket annars är nödvän-

" 

digt för att undvika den permanenta magneten ' 
försvagande. 

Lämplig negativ gallerförspänning å andra och 
tredje röret erhålles genom insättning i serie med 
glödströmmen mellan första och andra röret av ett 
motstånd om c :alO ohm. Med en glödström om 
0,25 amp. erhålles i detta motstånd ett spännings
fall av 2,5 volt, vilket kommer att utgöra den ne
gativa gallerförspänningen på andra röret. Tred
je rörets neg. gallerförspänning blir, om man här
till adderar spänningsfallet i glödtråden, som är 
5 volt, inalles 7,5 volt. Seriemotståndet är i före
liggande fall lindat aven 10 m. lång silkesom
spunnen koppartråd 0,15 mm. diam. men kan gi
vetvis även utföras med motståndstråd. 

Gallerläckorn<! äro vanliga silitstavar om resp .. 
150.000 och 100.000 ohm. Beträffande silitstavar 
råder allmänt den uppfattningen, att de skulle vara 
olämpliga som anod- och gallermotstånd på grund 
av inre kapacitet mellan massans partiklar. Under
tecknad har prövat såväl trådlindade som i glasrör 
insmälta s. k. permanenta motstånd, men har icke 
kunna finna några praktiska fördelar av dylika 
gentemot silitstavar. Dessa senare äro billiga, be
händiga och lätt utbytbara och kunna, ifall man 
önskar andra värden på motståndet, bestrykas med 
grafit med en vanlig blyertspenna, tills man uppnår 
det önskade nedsatta motståndet. 

Borttagand av brus och larnelltoner. 

Kommer så den viktiga frågan, huru man skall 
borttaga brus och lamell toner härrörande från 
ojämnheter i den från elektricitetsverket levere
rade likströmmen. Såsom synes av schemat är 
detta här utfört genom ett system av chokar och 
kondensatorer, s. k. anod filter. Det första filtret, 
vilket är fästat på "lådan, är inkopplat mellan ytter
polerna av ledningen och genomgås av hela ström
men till apparat,en. Det består aven choke, (choke 
I i schemat) lindad på järnkärnan till en kasserad 
lågfrekvenstransformator, samt tvenne kondensa
torer om vardera 4 mf. (sammansatta av konden
satorer om 2 mf.) Chokens lindning utgöres av c:a 
100 m. silkesomspunnen koppartråd 0,15 mm. 
diam. och har ett motstånd om 100 ohm. 

Det andra filtret, som genomgås endast av anod
strömmen till första och andra röret, består av 
sekundärlindningen i en vanlig lågfrekvenstrans
form-ator (choke 3 i schemat) samt en 2 mf. kon
densator. De flesta radioamatörer ha en eller 
annan kasserad lågfrekvenstransformator lämplig 
för ändamålet, eller också kunna dylika till billigt 
pris överkommas i affärerna. 

Det må i förbigående nämnas att strömmen 
från Stockholms Elektricitetsverk har en anmärk
ningsvärd jämnhet, och att lamelltonerna sällan 
göra sig märkbara på ett störande sätt. Under
tecknad har många gånger hört radioapparater på 
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Den nya KON.HÖGTALAREN 540,AW och FöRSTÄRKAREN 44014 
BÄSTA EXISTERAN D E HO GTALARAGGREG A T 

Kan användas tillsammans med kristallmottagare eller rörmottagare. Musik och tal återgivas absol~ili. 
A..B. Radiotjänst har i dagarna efter jämförande prov mellan olika högtalare inköpt ovan avbildade 5 aggregat 

med kristallmottagare. 
Högtalarekombinationen ifråga var den enda som uppfyllde vederbörandes stränga :fordringar med hänsyn till 

rent och naturtroget återgivande av tal och musik. 
Kungl. Telegrafstyreisen använder de -sa högtalare för kontrollering av utsändningen, bl. a. i Malmö. 
Lämplig för skolor; föreläsningslokaler, hetelI. kafeer m. fl. Aggregatet ersätter fullständigt en orkester. 

Repr. för södra Sverige: Generalagent Repr. for västra Sv.rige : 
Ingeniärsfirma Folke Hain 

Malmö 
BÖH L MAR K S Zach. Guthe 

Göteborg Stockholm 

högtalare med belysningsström alldeles utan anod
iilter. Störningar kunna då iakttagas i pauserna, 
men de drunkna alldeles när högtalaren är igång. 
YIest envist och svårt att alldeles borttaga är ett 
allmänt brus, som härrör från strömmen. Med de 
angivna filteranordningarna är dock detta brus 
reducerat till nästan omärklighet. 

En omstänqighet som aldrig får förbises, när 
det gäller högtalare, är att välja lämpliga rör. 
Sista röret, det s. k. kraftröret, bör ha en emission 
av 3 il 5 milliamp. vid en negativ gallerspänning 
av 7 il 9 volt och en anodspänning av c:a I lO volt. 
Ett flertal lämpliga rör finnas i marknaden, 
men om det är önskvärt att glödströmmen skall 
vara aven bestämd storlek i och för seriekoppling 
med övriga rör blir valet mera begränsat. 

För den här beskrivna apparaten äro valda rör 
med amerikansk fattning; såsom slutrör Cleartron 
201 A och såsom första och andra rör HI-Const
ron 101 A. Det förstnämnda röret är av samma 
typ som det bekanta UV 201 A, eller Philips C 
507. HI-Constron-rören tillhöra den klass av rör, 
som äro speciellt avsedda för motstånds koppling. 
På grund av dessa rörs höga förstärknings faktor 
(= 20) uppnår man med en på detta sätt mot
ståndskopplad 3-rörs apparat ungefär samma 
ljudstyrka i högtalar,en, som med en trans forma
törkopplad 3-rörsapparat med vanliga rör, vilkas 
förstärknings faktor uppgår till 6 a högst lO. 

HI-Constron-rören äro till sina egenskaper jäm
förliga med Marconi-Osram DE 5 b eller Mullard 
DFA4, vilka även kunna användas med lämpligt 
avpassad glödström. 

Den här beskrivna apparaten ger med goel 
utomhusantenn en högtalarestyrka fullt tillräcklig 
för ett större rum, men den är användbar även 
på inomhusantenn. Att ansluta antennen till be
lysningsledningen genom en stoppkondensator ger 
i allmänhet dåligt resultat, beroende därpå att be
lysningsledningen redan är utnyttjad såsom jord
ledning, varför det är svårt att erhålla den nö
diga svängningskretsen. Detta beror dock i hög 
grad på lokala förhåIJanden. 

En svårighet kan i vissa fall ligga däri, att be
lysningsledningens plus-pol utnyttjas för anod
strömmen. Skulle man i sin våning ha glödlam
porna anslutna mellan noll- och minus-pol på nä
tet, kan man antingen låta omkoppla till plus, eller 
också insätta proppen i väggkontakten så, att appa
ratens glödströmssida kommer till minus. Man får 
i så fall antennen ansluten till - 220 volt, vilket 
innebär att man bör akta sig för att beröra den
samma. Antennen kan i detta fall lämpligen av
kopplas från belysningsledningen genom insätt
ning aven stoppkondensator om 1.000 a 3.000 
cm. I övrigt arbetar apparaten på samma sätt som 
förut. 
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DEM VI HÖRA MEN EJ SE 

"Första gången jag spelade i radio? J a, det 
var nästan som då jag blev engagerad i hovka
pellet och ännu aldrig hade satt min fot i operan." 

Det är violinisten Sven KjellströtJl, som talar, 
" Kvartetten" , icke den som sprängdes, utan den 
s. k. Kjellströmskvartetten har åtskilliga gånger ' 
om också icke i synlig måtto uppträtt för radio
lyssnarna i vårt avlånga land. Herr Kjellström 
har ett flertal gånger spelat i radio tillsammans 
med sin unga dotter Ingrid, som ackompanjerar 
honom på piano. 

"Första gången hade jag knappast hört radio 
själv en gång, och tyckte, att det var synnerligen 
allvarligt och även en smula kusligt. Visst var det 
egendomligt - att träffa åhörare utan att se dem. 
Det var verkligen en upplevelse och inte så enbart 
angenäm till att bör j a med. 

Men nu har jag vant mig vid det och tycker 
det är riktigt roligt. Och givet har det sina för
delar, t. o. m. framför en vanlig konsert. 

Tänk bara, att kunna ta av sig och helt obe
svärat stå och spela i skjortärmarna i stället för 
uppsträckt i frack på en konsertestrad med allas 
ögon riktade på sig! 

Jag tycker själv, att det är en smula underligt 
att jag ej alls saknar kontakten med konsert
publiken då jag spelar i radio. I en konsertsal har 
man några hundra åhörare - i radion lyssna tu
sen och åter tusen människor på ens spel och med
vetandet härom inspirerar och måste inspirera. 
Och så är det en sak, i radion vet man alltid, att 
man har vänner, som lyssna på en, som lyssna på 
rätt sätt och som förstå." 

Sven Kjellström uttrycker även sin stora gläd
je över att kammarmusik "gör sig" så bra i ra
dio. Det är bara synd, att då stråkkvartetten spe
lar, de högsta och lägsta tonerna ha en obehag
lig förmåga att spårlöst försvinna i etern. 

Hans unga dotter, pianisten fröken Ingrid 
Kjellström, som med och utan sin far ett flertal 
gånger trakterat flygeln i radio är inte så odelat 
förtjust i denna form av konstutövning som hall. 

"Jag saknar den yanliga konsertens spänning", 
säger hon. "Man vet aldrig i förväg hur det skall 
bli att spela, hurudan stämningen är. Det kan 
vara lit~t folk och roligt, det · kan vara mycket 
folk och tråkigt ändå. Men i radio är det sig 
alltid likt. 
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en känd 

kristallexpert s ager om 

RUSSELL'S GENUINE 

HERTZITE KRISTALL 
(K RO N OR l: 50 PR STYCK) 

Avskrift 

U ndertecknad har under niigoll tid provat ett antal exemplar 
aven radiokristaU med namnet RUSSELUS genu ine HERTZITE, 
på måfå uttagna ut firman Wideman & Engbergs lager i Stockholm, 
var och en i förseglad förpackning. Proven , som omfattat dels 
fjärrmottagning av D aventry m. fl. utländska stationer å själv
konstruerad, ren kristallmottagare, dels vanlig lokalmottagning av 
Stockholmsstationen på 6 km:s aystånd, ha u tförts så, att den 
RusselIska kristallen i en detektor med två kristallkoppar ställts 
under ständig och direkt: j~mförelse med några andra av mark
nadens erkänt högkänsligaste fabrikat. 

Vid all mottagning (från den svagaste till den starkaste) ha 
provkristallernas mest utmärkande egenskap vari t känslighetens 
ovanligt jämna fördelning över hela ytan, varjämte den finkri
stalliniska struktuten dels underlättar inställningen, dels förhindrar, 
att inställningen lätt rubbas. 

Ljudstyrkan har visat sig fullt jämngod med jämförelsekri
stallernas. - Klangen är tydlig och avrundad utan att vara vare 

sig hård och spröd eller alltför bred och obehärskad. Om jäm
förelsekr ista llernas n ågot mjukare, bredare klang vid svagare fjärr
mottagning ibland kan synas innebära en hårsmån av företräde, 
så blir den Russell;ka kristallen vid lokalmottagning i klangligt 
avseende utomordentligt förmånlig, il det att även den starkaste 
mottagning återges klart och tonskönt. Medan vid de flesta andra 
högkänsliga kristaller stark mottagning (särskilt vid ogynnsam 
modulering av sändningen) vållar viss inställningssvårighet, har 
den RusselIska Hertziten i detta avseende visat sig m ycket foglig. 

På ovan anförda grunder använder jag själv numera förfjiirr
mottagning alltid den RusEelIska kristallen jämsides med ett par 
andra m ärken - för lokalmottagning uteslutande 'RUSSELL'S 
genuine HERTZITE. 

Stocksund d. 7ft 1926. 

EDV I N KALLST ENlU S 
Tonsättare 

RUSSELL'S G E NU INE HERTZITE , 

finnes hos alla välförsedda radioaffär e r 

G enerala gen ter 

L I N D B Ä C K &. C o. 
Skeppsbron -1: GÖTEBORG Telefon 3370 

WIDEMAN &. ENGBERG AKTIEBOLAG 
Karlbergsvägen 8 STOCKHOLM . Telefon Vasa 8284 

CV a rje kr i stall garanteras f ullgo d 
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EN VÅOMETER FÖR KORTA VAOOR 
Av civilingenjör A. Öman. 

(Forts. från föreg. nr) 
Vågmetern använder sig av 2 st. rör Jamte en 

galvanometer såsom indikator anordning. Den är 
därför ej billig och ej heller synnerligen enkel till 
. in konstruktion, men är bekväm att använda och 
giver en skarp inställning samt är mycket känslig, 
så . att den kan kopplas synnerligen löst till den 
krets, vars våglängd skall uppmätas. Som ett 
exempel må nämnas, att ett par km. utanför Stock
holm kan Stockholmsstationens våglängd, vad av-

L 

Fig. l 

l~sningsskärpan beträffar, uppmätas på c:a I/ IO 
meter när. Vågmetern placeras blott intill en spole 
om ett par varv, som är inkopplad i en utomhus
antenn (ej avstämd krets). Noggranheten i in
ställning överstiger säkert tillförlitligheten hos ka
libreringen av vågmetern. 

Kopplingsschemat för vågmetern framgår av 
tig. I. Den består aven svängningskrets, där spo
len L är en Baltic lågförlustspole. Kondensator
systemet utgöres dels aven kondensator e, varia
bel, 300 cm., till vilken i parallell kopplats två 
sinsemellan seriekopplade luftisolerade blockkon
densatorer el> om vardera 200 cm. kapacitet. Mitt
punkten av de två seriekopplade kondensatorerna 
el är förenad med katoden till två rör A-3IO, vilka 
kunna sägas vara "push"pull-kopplade" till sväng
ningskretsen. Vridkondensatorns poler gå till gall
ret i var sitt rör. Rörens anoder matas från ett 25-
volts anodbatteri genom galvanometern G (max. 
utslag c:a I milliampere). 

I början var jag rädd, fruktansvärt rädd. Ni 
skall tänka Er, att om jag spelar ett fel i en kon
sertsal, så är det ett par hundra människor, som 
dra öronen åt sig men i radio - ja, där är det 
tusen och åter tusen människor, som höra det. 
Och det är ju en liten skillnad. 

Första gången jag spelade i radio - det var 
tillsammans med pappa - så verkade hela arran
gemanget ganska skrattretande. Hallåmannen 
gjorde sin anmälan och dröp s'edan av som en 
våt hund. Och så ~pe1ade pappa och jag där hög
tidligt i ett väldigt rum med draperier och mattor 
överallt - ensamma. J ag kan inte neka till att 

Svängningskretsen har i sig själv mycket ringa 
dämpning. Genom att koppla den till gallren ay 
tvenne rör har man åstadkommit dels att tillsats
dämpningen från rören blivit ringa (gallren ladda 
upp sig negativt, varför gallerströmmen praktiskt 
taget är ingen), dels att anoderna och batterierna 
m. m erhålla samma potential som svängnings
hetsens mittpunkt, d. v. s. noll-(jord-) potential. 

-
~ 

I I 

III 
'-- -

Fig.2 

Vågmetern är därför relativt okänslig för kapaci
tet till jord, i vad som rör dess större massor, som 
utgöres av anod- och katodbatterier, galvanometer 
m. m. Strängt taget borde en dylik vågmeters kon
densatorer vara kapslade med ett hölje, som för
bundes med katoden. Glödströmsbatteri och anod
batteri utgöras båda av torrelement, vilka inbyggts 
ivågmetern. . 

Vågmetern är praktiskt taget okänslig för hand
kapacitet. Vill man ernå fullkomlig okänslighet 
för handkapacitet bör kondensatorn e vara en ba
lanserad kondensator, där den rörliga delen utgö
res av 2 plattsystem 1800 förskjutna i förhål
lande till varandra. Se fig. 2. Vidare skola finnas 
2 från varandra isolerade fasta plattsystem, a och 
b, som utgöra kondensatorns "poler". Det rörliga 
systemet och alltså även axeln och ratten får häri
genom halva spänningen hos kondensatorn, d. v. s. 
o-potential. Kondensatoraxeln är då fullständigt 
okänslig för handkapacitet. 

det verkade en smula skrattretande på mig. Men 
på samma gång var det en egendomlig känsla av 
allvar och högtidlighet, som grep en vid tanken 
på de osynliga massorna av åhörare, som lyssnade 
till oss långt bortifrån. Nu har jag vant mig vid 
arrangemangen och visst är det roligt att spela i 
radio! 

En sak saknar jag i alla fall - blommorna som 
man ibland får vid vanliga konserter, men jag är 
nästan glad åt att slippa höra handklappningarna. 
Ska det vara, så ska dom vara starka. Jag är all
tid en smula rädd för applåderna ty av dem för
står man genast, vad folk tycker .,- - -" De'li'. 
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9lör 
mer och 

bättre! 

Apparatens prestationsförmåga är 
i högsta grad beroende av vilka rör::: 
kombinationer som användas till olika 
strömkällor. 

N edanstående kombinationer ha vi prö", 
vat och kunna därför rekommendera 
dem som verkligt förstklassiga. 

Till 105 volts torrelement 

A 109 som högfrekvensrör och detektor. 
B 105 som lågfrekvens::: och högtalarerör . 

Till 4 volts ackumulator 

A 410 som högfrekvensrör och detektor. 
B 406 som lågfrekvens::: och högtalarerör. 

Till 6 volts ackumulator 

C 507 på alla platser i mottagaren. 

• 

PHILIPS BÄST DU HÖR 

MED PHILIPS RÖR 

c 
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Då svängningar inkom!na ivågmeterns sväng
ningskr~ts påverka de rörens galler, som emel
lertid, då gallerläcka saknas hålla sig negativa, så 
att ingen gallerström uppstår. Den enda tillsats
dämpning det kan bli fråga om är av laddnings
strömmarna till gallren och möjligen därav föl
jande dielektriska förluster i rörsocklar och rör
plintar. Då rörens galler alltså på grund av sväng
ningar ladda upp sig ytterligare negativt minskar 
anodströmmen och galvanometern G gör ett mins
kat utslag. Om vågmetern stämmes i resonans med 
en rörsändarekrets blir utslaget eller 
rättare sagt minskningen i utslag å 
galvanometern synnerligen skarpt. Vid 
en wo-graderad skala med stor radie 
kan inställningen gott göras på en tion
dels grad när. Ifråga om inställnings
skärpa står vågmetern alltså knappast 
efter en heterodynvågmeter, men har 
däremot den fördelen att den är långt 
mindre beroende av rörens glödström 
och anodspänning för kalibreringens 
riktighet. Den är dessutom mindre 
tröttsam att använda med sin avläs
ning å ett instrument i stället för indi
kering med hörtelefon. 

Vågmeterns praktiska utförande kan 
lämpligen göras i enlighet med fig. 3. 

Placeringen av spolen å vågmeterns 
"tak" har valts för att undvika hand
kapaciteten vid inställning av konden- f) 
satorratten å frontplattan. 

, 
\ 
I 
I 

fjädrande, men böra ha liten kapacitet, t. ex . Bal
tics. 

Såsom rör passar de flesta i handeln förekom
mande rör och har med gott resultat använts, t. ex. 
A-3lO (Philips). 

Till galvanometerns poler bör helst kopplas en 
blockkondensator e2 (L. M. Eriksson RI 203 ) 

om 1/ 2 mikrofarad. 
De högfrekventa ledningarna böra dragas möj

ligast symetriskt. 

I , , , , 

Spolarna till vågmetern böra hanteras varsamt 

'-

Frontplattan göres av ebonit och bör 
å baksidan vara försedd med en "kop
parskärm" förbunden med rörens ka-

150--~ 

toder, för utestängande av handkapa-
citetens inverkan. Å frontplattan är 
vridkondensatorn e placerad (Obs! 
isolerad från kopparskärmen ) , vi 
dare glödströmsmotståndet R och en 
strömbrytare T för glödströmmen 
samt galvanometern G. Handta-
get D tjänar till att underlätta 
vågmeterns uttagande ur lådan. Kondensatorn e 
bör vara av lågförlusttyp, t. ex. BaItics med 
mikroratt, glödströmsmotståndet R, t. ex. Bal
tics 15 ohm, samt galvanometern G., t. ex. ett 
Westoninstrument, som finnes att tillgå i handeln. 

Upptill å frontplattan Jastskruvas ett par band
mässingvinkla'r V och vid dessa i sin tur en hål
lare H för lågförlust?pole av Baltictyp. Dessa 
vinklar få samtidigt tjänstgöra som tilledningar 
till spolhållaren. 

Vinkelrätt mot frontplattan fastskruvas en bas
platta S av 10 mm, plywood, å vilken övriga ap
paratdelar placeras. Bland dessa märkas i första 
hand de tvenne luftblockkondensatorerna ev typ 
Baltic 200 cm. Rörplintarna P behöva här ej vara 

Eig. 3 

så att de ej förändra formen enär då våglängds
kalibreringen går förlorad. För att göra lågför
lustspolarna mindre ömtåliga för mekanisk åver
kan böra de lämpligen inneslutas i bakelitcylindrar 
av passande diametrar. 

Katod- och anodbatteriet hava placerats i 
övre, bakre delen av lådan (se A och B å fig. 3). 
Från batterierna leder en sladd ned till en trepolig 
jacklist ], som fastsatts vid lådans bakre vägg, . 
och mot vilken svarar en 3-polig stickkontakt K, ' 
som fastsatts vid basplattans bortre ände. Då våg
metern inskjutes i lådan tillkopplas alltså batteri
erna automatiskt. Katodbatteriet utgöres av 2 st. ' 
seriekopplade 1,5-volts RR-element och anodbatte
riet av i en liten extra trälåda placerade seriekopp-

Forts. å sid. " 9 
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ETT G~OTiT 

RESULTAT 
ERHÅLLES ENDAS:T : MED FÖRST

KLASSIGA RADIODELAR 

BAL TIC 
/ 

BALTIC RADIODELAR 
ÅTNJUTA REDAN VÄRLDSRYKTE FÖR 

EFFEKTIV KONSTRUKTION OCH 

GEDIGET UTFÖRANDE 
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RADIOAMATÖRERN A S TEKNISKA 

SJÄLVHJÄLP 
A v fil. dr G. H. d' Ailly. 

(Forts. fr. färeg. nr) 
Sista gången sysselsatte vi oss med beräkning 

av den resulterande kapacitet, vilken uppstår då 
ett flertal kondensatorer på olika sätt samman
kopplas. Härvid erhölls denna result~rande kapa-

. citet med tillhjälp av vissa räkneregler. Vi skola 
nu visa, huru man kan ernå samma resultat på 
s. k. grafisk väg, d. v. s. genom användande av 
ett system skalor, där skaldelarna få represen-

C 
~ 

o .. 

Fig. l 

tera kapaciteten i lämpliga enheter. DelU1a metod 
ger visserligen endast approximativa resultat, un
der det att beräkningen ger exakta sådana, men 
noggrannheten torde i de allra flesta fall vara fullt 
tillräcklig för de fall, som ifrågakomma vid ra
dioamatörernas arbeten. Den grafiska metoden 
innebär dessutom den mycket stora fördelen, att 
beräkningen går synnerligen snabbt, varjämte ma
nipulationen med skalorna är av så pass enkel 
art, att man knappast riskerar att göra något fel. 

Den grafiska metoden hänför sig till beräk
ningar av den resulterande kapacitet, som upp
står då flera kondensatorer äro kopplade i serie 
efter varandra. (Vid parallellkoppling erinra vi 
oss, att regeln var så enkel, i det att man endast 
hade att addera de olika kondensatorernas kapa
citeter för att erhålla den resulterande; här behöva 
vi således icke någon förenklad metod.) 

Vi börja med bestämningen av den resulterande 
kapacitet, vilken uppstår, då endast tvenne konden
satorer kopplas i serie efter varandra. För detta 
ändamål upprita vi noggranna skalor i enlighet 
med fig. 1. Av figuren framgår, att de tre ska
lorna, nämligen AB, AC och AD alla utgå från 
en och samma punkt A, samt bilda 60 graders 

(betecknas 60° = 1/ 6 varv) vinkel med varandra. 
Skalorna tagas lämpligen 100 millimeter långa. 
och indelas i hela millimeter, med början från 
punkten A. (Av utrymmesskäl är figuren här nå
got förminskad, men vi ha endast att tänka os 
de tre skalorna 100 millimeter långa. Vidare ha 
vi för tydlighets skull endast markerat jämna tio 
tal och femtal millimeter med delstreck, de förra 
med något längre och de senare med något I~or
tare. Den amatör, som viII använda den här be-
krivna metoden, bör emellertid göra sig en skala 

enligt dessa beskrivningar, och då utföra densam-

F ig.2 

ma noggrant och i naturlig storlek, samt med ut
satta delstreck för varje 'millimeter.) 

Nu antaga vi, att det gäller att beräkna den 
resulterande kapacitet, som uppstår vid seriekopp
ling av tvenne kondensatorer å resp. 60 och 40 
centimeters kapacitet. För den skull taga vi en 
linjal, och lägga denna över de tre skalorna, så att 
densamma skär de båda yttersta skalorna vid de 
millimeter delstreck, som svara mot antalet centi 
meters kapacitet för var sin av de båda givna kon
densatorerna. Lin j alen skall således skära skalan 
AD vid millimeterstrecket 60, svarande mot den 
ena kondensatorns kapacitet å 60 centimeter, under 
det att densamma (linjalen) skall skära skalan 

B vid millimeterstrecket 40, svarande mot den 
andra kondensatorns kapacitet å 40 centimeter. 
Läget av linjalen blir då utefter linjen PQ, vilken 
som vi se skär de båda skalorna i punkten L 
och N, svarande mot kapaciteterna 60 och 40 cel1 -
timeter. 

Vi kunna även utll'ycka saken så, ått vi låta 
varje millimeter på skalorna representera en ka
pacitet av en centimeter, så att således delstrec
ket 60 millimeter betyder kapaciteten 60 centi -
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DEN NYA 

COLLOID 
LIKRIKTAREN 

9l'ågra av~våra , ] I I ;g.ll 

världsberömda rör ! "'~ G t; 

volt ampere volt 

volt .mp~re volt 

1 RADIO.MICRO " """" " " ,1 3- 3, G 1 0,06 1 40- 80 1 9- 12 
Ugtem per.turrör 

2 RADIO.AMPLl "",.",1 3.8 0.7 40- 80 8.G-IU 
Förstärkare .. Detektor .. Heterodyn .. SuperreKenerator . 

3RADIO.WATT ". 1 4 I D,8 I SO-200 1 5-5 
Krattförstärkare , Ugtemperaturrör 
1.SUPER.M ICROI 3-3 G I O 06 I 40-80 11- 12 

. Ugtemperaturrör • Stor förstärkning 

Genom långvariga laboratorieförsök 
och en sorgfällig tillverkning jäm~ 

te ytterst noggran kontroll av 
varje detalj under densamma 

äro vi i tillfälle att ga~ 
rantera ett i alla hän. 

seenden f ö r s t ~ 

klassigt fa
brikat. _ 

3.8 I 0.4 \40-801 6-8 SUPER. AMPLI 5 
(Typ R 41) HF o. LF förstärkning . Ko,t. vågor 

7.G 1 2 S /50 -2501 - ILIKRIKTA •• ÖR 6 
3.G-3.8 0,06 5-25 9-11 .mCRO'.WRIL." 7 

. ~ (Typ R 43) 
Lågtemperaturrör • 75 % r<dukt. av anodsp. 

Ladda Edra ackumulatorer själv 
En 20 AT. ackumulator för 1: volt laddas för 7.7 öre med 

ett ström pris av 30 öre pr kilowattimme. 

$pecialkatalogen erhålles hos ge neralagenten fö r $verige 

OLOF GYLDEN • LIDINGO 
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·. REINAR:Z 01925 o lä ll ~pl-iga ::ör ... Refererar vida'r~ .till in kruyas ett sådant mellanstycke, 
onskar uPpgzf~ a varvt~l a spolar a:hk,~Z,~t H ?gtalarens reha~.lhte- s?m är försett med denna gäng
och chokar for en Remartzmot- rmg .. ~ Radw nr 2, 192 5, dar ett nmO", och å andra sidan ha de bå
tagare f ör långa 'i/ligor (IOOO- 1J'I~handa dunk;lt uttryckssätt be- da o standardhålen för en stick-
3000.. me.,ter) , S~lIlt förklaring traffan.~e ~rha:lland.~ wu negativ, propp. Med denna metod vinnes 
varfor aterkopphngell icke är gallerf01'spa1~mng forekOtJI11/ er (~ den fördelen, att laddningen intet 
"skarp". Dessutom uppstår StUH- slutet av arttf?eln) . kostar, i det att endast den ström 
dom ett brtu1I111aJlde läte i appara- -- J , vilken användes för upplysning 
ten. . Sz'ar : ~ p"v av re p. rum, kommer till använd-

Svar: 

Lämpliga van·tal kunna lätt be 
stämmas med tillhjälp av vår ar 
tikelserie "Radioamatörernas tek 
niska självhjälp", vilken just är 
avsedd att stå amatörerna till 
tjänst i liknande fall. Som choke
spole kan lämpligen am'ändas en 
vanlig honey-combspole av låg
förlusttyp å 400, SOO eller 600 
varv. Storleken kan variera i oli
ka apparater och den bästa ut
prov~s lämpligast. Det brumman
de ljudet kan ha många orsaker, 
och är det omöjligt att utan vi
dare förklara saken. Måhända är 

. röret dåligt eller har det icke fått 
lämpliga spänningar. Återkopp
lingens mer eller mindre sakna.d 
av "skärpa" beror mycket sanno
likt olämpliga spänningar å ailod 
likt på olämpliga spänningar å 
anod eller galler; det kan också 
h.ända, att appara.tens dämpning i 
sm helhet bhr för stor, särskilt 
vid användande av antenn uttaget 
direkt till gallret, så att apparaten 
så att sä$a icke "orkar" återkopp
la. I sa dant fall erhålles säkert 
bättre resultat genom att am'ända 
den ursprungliga speciella Rei
nartzkopplingen. 

FRITZ HöGLUND, 
LEFTEÅ, 

SOL-

önskar uttalande om SärllJJ/Grlls 
ultradyn och reko'mlllendat'ioJt å 

Vi ha icke haft tillfälle att pro- ning. Det spänningsfall på 4 eller 
va Särnmarks produkter, och 6 volt, som på detta sätt införes, 
kunna ej yttra oss om vare siO" har praktiskt taget ingen verkan 
apparaten eller delarna. Bäst att på ~amp~rnas ljusstyrka. Emel
efterhöra med någon av de in- lertid maste man noga tillse, att 
tygsgivare, vilka bruka förekom- polerna bli rätt kopplade. 
ma i Särnmarks annonser. Det av Eder angivna sättet, att 

Beträffande det dunkla uttryc- t~.ga ut strömmen från en vanlig 
ket i ovanstående artikel, så av- vaggkontakt och använda en lam
ser detsamma endast en helt nor- pa till reduceringsmotstånd, går 
mal inkoppling av negativ O"aller- naturligtvis också, men dels blir 
fö rspänning, vilket kan ske ge- laddning-sströmmen i detta fall 
nom att yar som helst i ledningen ytter t liten, såvida ej en " jätte
mellan glödtråd och O"aller in- lampa" användes, och dels blir 
kjuta ett litet batteri, l':>med ne- då ~en använda förkopplings-

gativa polen vänd mc-t gallret. laddnmgen mycket oekonomisk, 
lampan måste brinna, antingen 

M. DA JNBERG, STR: 'i\G
NÄS, 
hänvisar till "Små praktiska råd 
och vinka,r, 19", i nr I I av Ra
dio, 1925, och anser att det icke 
gtw att ladda acku'1nulatorer på 
det u-p pgi'l'na sättet. 

Svar: 

N i har missförstått be skri \'
ni.ngen. Det är icke den yanliga 
vaggkontakten med tvenne hål 
för instickande aven 2-bent stick
kontaktpropp, som avses, utan 
den gängade kontakthylsa, i vil
ken säkerhetsproppen för en hel 
"grupp" lampor (för mindre '\'å
ning eller ett par rum i en vå
ning) är inskruvad. Denna sä
kerhetspropp har alldeles sal1uha 
gängnin.g som .en vanlig lamp
hylsa; 1 qensamma kan således 

den behöves för belysningsända
mål eller icke . 

E. L. H. 
~~tsänder ett kopplingsschema 
over en apparat med variometer
m'stämd anodkrets, där projekte
rade varvantal å antenn- och 
allo d-variometer utsatts. Dessut-
0 11/ är apparaten försedd med 
omlwpplingsmöjligheter, så att 
större eller mindre antal varv 
huU/a, 1'nkopplas i de båda vario
metrarna. Framställer med anled-
1/illg härav följande frågor: 

I) Kunna omkopplingarna va
ra. till någon nytta? 

2) Äro va,rva:ntalen lämpliga! 
3) Vilket våglängdsområde 

får mottagaren? 
4) K u-nna vari01'uetrarna pla

cems med statorerna stående på 
bottenplattan så att deras axlar' 
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iiro parallella eller måste axlarJw ökat våglängdsområde erhålles. 
sammanfalla? 

2 ) Upplysning vinnes härom 
5-9) Önskar ko/:plingossche- o-enom att studera vår artikelserie 

illa samt storleksuppglfter a kon- ~Rad' t" tek.'1·,ska i o •• r d wama orenlaS ,. 
l.ensatorer 11/ .. 11L a Ost ltL s samt- självhjälp". 
hga apparattyper, Jonassons & o 

Erikssons EGE, sa'mt SM 3. 3) Se svar a 2). 
10) Är återkopplingen i Öst- 4) Variometrarna kunna pla-

linds A-2 kapacitiv, även då den ceras huru som helst, man har 
icke är kopplad som Reinartzmot- blott att till e, att det icke upp
tagare (d. 'l'. s. för ett av a1/tenn- står någon induktiv koppling mel-
uttagen) . lan dem. 

II) Är det bättre att ha lwpa- 5-9) I allmänhet kunna vi 
citi'v återlwppli'nq i st. f. indul~tiv icke av principiella skäl i denna 
'vid en vanlig enrörs1/tottagare avdelning lämna kopplingssche
(ej ReinartztILottagare). man eller övriga uppgifter beträf-

fande fabriksgjorda apparater. 
12) Måste det nödvändigt va- Vi tillråda Eder att efterhöra hu-

ra kapacitiv återkoppling i st. f. ruvida resp. firmor äro villiga 
'(Tanlig vid en R einart3l1lottagare ? att lämna de önskade uppgifterna. 

13) Är choken i anodkretsen 10) Ja, den är alltid kapacitiv, 
nödvändig vid all kapacitiv åter- el. v. s. den kontrolleras med en 
koppling ? kondensator. Strängt taget är den 

14) Huru skola anodspänning emellertid lika mycket induktiv, 
och galle'rläclw inställas för att emedan dessutom ,den gemen
resultatet skall bli det bästa möj- samma sidoavstämda antennspo
liga? len och återkopplingsspolen är 

Svar: 
I) Omkopplingarna äro natur

ligtvis till nytta, då därigenom 

verksam för erhållandet av åter
kopplingseffekt ; kondensatorn 
har således till uppgift att reglera 
den genom denna spole gående 
högfrekventa ström, vilken på-

verkar gallerspolen och därige
nom framkallar återkoppling. 

II) Den sammansatta kapaci
tiva och induktiva återkopplingen 
i den form, som den förekommer 
i Reinartzmottagaren, är synner
ligen behaglig och lättskött. 
Största företräden torde den 
emellertid ha på de särskilt korta 
våglängderna, de s. k. amatör
våglängderna. För andra våg
längder kommer det i allra främ
sta rummet an på med vilken om
sorg apparaten utfört, speciellt 
beträffande förluster och isola
tion. Dessutom är materialets 
kvalitet av synnerl igen stor bety
delse. 

12) I en del fall kan man må
hända för vissa våglängder kla
ra sig utan choke, men det är mer 
beroende på tillfälligheter. Man 
bör emellertid akta sig för att 
konstruera en Reinartzmottagare 
utan choke. 

14) Detta beror i hög grad på 
vilka rör som användas. Bäst är 
att ägna någon tid åt att omsorgs
fullt praktiskt och systematiskt 
utprova saken, något som varje 
icke alltför "grön" amatör bör 
kunna gå i land med. ,- - _ .. _.- - - - --- - - - - - - .. _,.- - _ .. - - - - - - - - - - - _ .. ~--

. MERA SELEKTIV . STÖRRE RA CKVIDD . STÖRSTA LJUDVOLYM 

I UL TRAHETERODYNE 
Detta är i jämförelse med andra radiomottagare de mes t framträ d a n de egenskaperna hos 

I Det är en 6· eller S.rörsmoHagare i en klass för sig. D et är j ust den apparat Ni önskar Eder. 
: Om Ni r edan har en mottagare ä ndra den då fill ult l"aheferodyne. , 
i 9J1ed en ULTRAHETERODYNE kan den kraftigaste 

,
: lokalsändare stämmas bort och samtidigt på endast en 

liten ramantenn vilken eu ropeisk station som helst tagas 

Ur ett av de mdnga intygen : 

RADlOAKTIEBOLAGET UNO SÄRNMARK, GOTEBORG 

I in kraftigt och klart p högtalare och nattetid även ... Den från Eder inköpta transformatorsatsen till .Ultrahetclodyne' 
: Amerika. jämte övriga delar voro förstklassiga minst sagt. Har, med några mindre 

'

ändringar följt Edra anvisningar och apparaten fungerade från första I 
Vi kunna leverera Eder en färdig sådan mottagare, stund. Den är ytterst selektiv och lätt att ställa in. På en ram med 

I 
n ågot alldeles exklusivt såväl i funktion som utförande 2 0 varv och I ffi. diagonal får jag in med styrka 28 11 29 Stockholm, 

II d l h .. b åd Göteborg, Malmö, Köpenhamn samt ett tjogtal andra europeiska 
e er e ar oc anVIsnIng att ygga en s an. stationer. Jag använder ett stegs lågfrekvens mestadels och högtalare 

.1. Särskilt vilja vi framhålla att i en dylik mottagare av märket . Brown •. Med två stegs lågfrekvens är det ofta bra att shunta ,l: 
alla delar måst.: vara vetenskapligt beräknade, balanserade transformatorernas sekundärsida med silitmotstånd på 100,000 ohm. I 
samt kontrollerade och att de endast kunna framställas Av alla de apparater jag varit i tillfälle att prova kan ingen mäta 
vid en fabrik med stora tekniska och instrumentella sig med uJtraheterodyne, varför jag med glädje kan rekommendera den i möjligheter till sitt fö rfogande. En fullständig kopplmgs> till var och en som sätter värde på en verkligt god och lättskött I 

i och placeringsritning jämte anvisning att bygga och apparat. , . Högaktningsfullt 

r handhava en Ultraheterodyne leverera vi til l ett pris HASSE LUNDAHL, Ingeniör 

" 

av kr. 2: 85. Beställ i dag! Eksjö ,'. 

Beloppet kr. 2: 85 kan insändas i po~tanvisning eller expediera vi mot postförskott. 

'

1.·._ ~d~j~~O_AKTI~~~~~!:~l~G~~r? SÄRN~e_~, R_wl'! _______ I. 
Återförsäljare antagas där vi förut ej äro representerade. Begär vår broschyr i dag, den sändes gratis och franko . - _ .. _ .. - -,- . __ ._ .. -..._ .. _ .. _- - - ._,._. - - - - - -
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I nternationell nyårs'vaka. des Daveritry-stationen till Royal 
. . Albert Hall, varifrån avlyssnades 

Den mo~en:.a radlOt:.kmken g~r först den engelska och sedan den 
J.ys na~na tIllf~lle .~tt forflytta sIg franska folksången, åtföljda a:v 
t Ill f.ramm~nQe lander, ~.ch ~eva vederbörliga "cheers" och hög
med 1 de ~:an~elser och stamnmg- ljudda tillrop av "happy new 
ar, som dar ~~da. Den s~m under year" . Något senare fortsatte 
den senas t forflutna nyarsnatten rundradion i dern. Det var me
hört tolvslaget. förklinga i vår ningen att reläa Bound Brook i 
"~e~ska rund~adlO, kur;de ?m han Amerika på 455 m., men vädret 
sa ons~ade forflytta .slg ~asterut, var ogynnsamt för vågornas fort
och pa grund .. av tIdsskJll~ade? plantning. Man lyckades bättre 
vara med om annu ett nyarsfl- med K. D. K. A. i Pittsburg, som 
rande. sänder på kort våglängd. Däri-

Den engelska stationen Daven- från kunde avlyssnas dels några 
rry utsände de vanl iga nyårshäls- musikstycken, dels även ett tal, 
ningarna på så sätt att varje riktat till det gamla Europa, som 
rundradiostation tillhörande the nyss inträtt i året 1926, från 
British Broac1casting Co. i tur och Amerika, där man ännu levde i 
ordning hade ordet för ett kort 1925. 
hälsningsanförande. "Daventry be
gav sig sedan ut på en vandring i 
etern, för att söka främmande 
stationer, och träffade över Kö
nigswusterhausen, Berlin, där just 
dansmusik pågick. Klockan var 
då II,15 i England, men i Tysk
land var hon 12,15 och det nya 
året hade redan ingått. I Sverige 
kunde man alltså år 1926 över 
England, där man ännu räknade 
1925, höra: Tyskland, där man 
räknade 1926. När tolvslaget i 
England förklingat vår 
klocka var precis I - inkoppla-

Rösten i Pittsburg förklarade, 
att rundradion nu erövrat värl
den, i det att Bound Brook vid 
flera till fällen reläats i Syda frika 
och i Australien. Den förhopp
ningen uttalades, att rundradion 
skulle bidraga till att knyta ban
det fastare samman mellan alla 
världens nationer, och sålunda 
ringa in den allmänna freden mel
lan folken. 

Detta avlyssnades i Stockholm 
på högtalare via Daventry i året 
1926. Vi leva i tider! 

E n röst från lappmarke11. 

De svenska programmen äro, 
åtminstone vad man kan se 
av tidningarna, utmärkta, men då 
man skall till med att avlyssna 
desamma och njuta av det goda 
innehållet, är resultatet mer än 
jämmerligt. Så t. ex. då Karl
stads station invigdes. Selma La
gerlöf berättade sina sagor allt 
under det en starkare utländsk 
station utsände sitt program med 
jazz. Sagor av Selma Lagerlöf 
med jazz! Men kan verkligen bli 
glad till sin själ och känner sig 
ofantligt belönad för sin möda att 
skaffa sig riktiga saker samt be
tala licensavgi ften i ordning, allt 
för att få njuta av de svenska 
programmen. Det nämnda är en
dast ett exempel bland de många, 
men ett typiskt. Jag kan ej skylla 
det på apparaten, ty den är fullt 
tillräckligt selektiv, då utsänd
ningen är riktig. 

På detta sätt kan det emellertid 
omöj ligen få fortgå längre, och 
det är med verkligt vemod, jag 
m. fl. landsortslyssnare erfarit, 
att den planerade storstationen ej 
skall komma till stånd ännu på 
länge. Om ordentlig betalning av 
licenserna blir man både i tid och 
otid påmind, och jag skulle vilja 

Billig radiomateriel för amatörer! 
I samband med återuppflyttning till Stora Ljusgården aven del av vår radio

avdelning utförsäljes diverse äldre men fullgod radiomateriel enormt billigt! 
Obs.! A nedre botten finnas allt fortfarande laboratorium, demonstrationsrum m. m. 

A\B N O R D I S K A c~~~ K O M P A N I E T 
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"Vatea" -ge telegrafstyreIsen det rådet, att väcka stor uppmärksamhet och 
vad oss landsortsradioister angår vinna vidsträckt utbredning. Vi 
anlita t. ex. Hamburg för på- ha varit i tillfälle att närmare sät- radiorör äro produkten av det 
minnelsernas fortsp ridande, ty ta oss in i de framsteg på områ- mest förstklassiga material; ano
det är betydligt effektivare än att det, vilka dessa nya konstruk- den utgöres av vacuumsmält nic
anlita Stockholm, där man för tioner representera. Elektronrö- kelbleck, gallret är av molybden 
det mesta endast hör halva ord ren ifråga vilka äro s. k. torium- inledningstrådarna äro platina 
och meningar. katodrör äro fabricerade med tan- och samtliga elektroder äro elek-

Vi landsortsbor äro mer än ke på att bättre än andra typer triskt svetsade, varigenom garanti 
. tacksamma för vad huvudorgan i- vara anpassade för ackumulator- för fu llgod kontakt erhålles. Var

sationen för de svenska radio- drift. Glödspänningen h~r kunnat je Vatea-rör behandlas individu
klubbarna gjort för att omedel- fastställas till 3,5 volt för varje elIt, prövas under fabrikationen 
bart få till stånd storstationen, rör, vilket möjliggör ett synner- upprepade gånger och utsläppes i 
och jag med flera hoppas, 'att Ni ligen effektivt utnyttjande av marknaden först efter noggranna 
icke nedlägger färlan förr än ackumulatorn. På grund av den laboratorieprov. Rören tillverkas 
målet är ernått. förhöjda emissionen har rörka- såväl för detektor- som förstärk-

För min del skall jag gärna er- raktäristikens branthet kunnat be- ningsändamål samt kunna erhål
lägga en licensavgift till för att tydligt förbättras samtidigt som las i varje önskad sockeltyp. 
täcka kostnaderna, som kunna förstärkningskonstanten avpas-
behövas för att höga vederbö- sats för rörens användning som 

V ertriebsgesellschaft, Berlin 
rande verkligen måtte kunna respektive hög- och lågfrekvens
komma underfund med angelä- förstärkare. På grund av den 
genheten av att s t o r s t a t i 0- omsorgsfulla fabrikationen äro l t t för firma 
n e n omedelbart bygges. samtliga elektronrör 'vidare lik- gNenefraldreP&resI;nhank K' l (f b ._ 

.. d' h k d" f" eu e :\..u n e le a n Fjällbo. var 19a oc unna ar or utan k t d t k" d .. k t N & K ) . .. d o l" d an av e an a mar e 
Dorotea tar.~ . anvan as pa sam~a g o - meddelar oss att "Högtalare, ny 

De nya telefunkenrören. 

Telefunkenbolaget kommer in
om den närmaste tiden att föra 
i marknaden två nya elektronrör, 
Telefunken 100 och Telefunken 
2 00, vilka påtagligen komma att 

.tromsreosta~. Elektro.nror Tele- modell" vilken förut betingat ett 
tunke~ 100 ar avsett tIll detektor avsevärt högre detaljpris numera 
och hogfrekv~~1s, det andra, Tele- säljes till kr. 42 : -. Förteck
founken 200 .. ar .. konst~·.uerat som ni ng över de firmor, vilka i Sve
lagfrekvensforstarkarror och rige föra lager av N & K-artiklar 
lämpar sig även synnerligen väl återfinnes i annonser i nr 19 och 
som kraftförstärkarrör. 20 förra året av denna tidskrift. 
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DUBILIERS TELEFO.NKONDENSATOR 
900-7000 cm. möjliggör största och renaste HOGTALAREEFFEKT. 
Effektivaste vis att förhöja nöjet och njutningen av högtalaren är att anlita Dubiliers kondensator. 

DUBILlERS GALLERLXCKA 0,25-5 megohm. 
Anodmotstånd 20000- 200000 Ohm. - Ducon som gör antenn överflödig. - Dubrescon som 
förhi ndrar sönderbränning av Edra lampor. 

FULLERS RADIOACKUMULATORER I EBONIT. Eleganta och lätta, 6 volt, 4 volt och 2 volt. I 

Block s.. Cell, synnerligt billiga i inköp och bruk. 

HöGTALARE SP ART A om vilken Sven Scholander säger: »Med den från Eder inköpta högtalaren Sparta 
är jag synnerligen belåten, - jag har aldrig hört någon högtalare av samma goda kvali tet som ,I 

Sparta och få r komplimentera Eder för att ha infört den i svenska marknaden». 

MIGNON LF.TRANRSFORMA TOR, Honeycombspolar av bästa t illverkning och monteringsdelar 
till billigaste priser. 

Ett antal Dubiliers Vridkondensatorer över 500 cm. synnerligt lämpliga för Super.He ferody ne realiseras kompletta , 
för kr. 12:-. 

I 
I 

ULRICH SALCHOW, Klara Västra Kyrkogata 12, Stockholm 
Telefon N orr 217 84 
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EN VÄGMETER fÖR KORTA VAGOR 
Forts. fr sid. %0 

lade 7 st. ficklampsbatterier. Batterierna fasthållas 
i lådan av trälisterna X och Y. 

En vågmeter av denna konstruktion lämpar sig 
även fö r ultrakorta Yåglängder. Givetvis få då 
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Fig. 4 

vissa antikapacitiva åtgärder företagas såsom t . ex. 
borttagande av rörens socklar dc. 

Den ovan beskrivna vågmetern har med gott 
resultat använts inom våglängdsområdet 50----500 
meter, varvid proy å våglängdskurvor finnas i 
fig· 4· 

1 ·· ··;:::ållsf~:~~H~~:::.~H .. ~~.~ .... ;~~.~.~ ... ~~;; .. "! 
: : 
: : 

L_~~_~=.~:~.~~.::'~:'t:~:.;.:~n .. ~ö~~:':~ __ ~:.: ... ~:~j 

Kristallmottagare 
Högtalare 
Hörtelefoner 

samt för övrigt all slags radiomateriel 
i vår nyöppnade utställningslokal 

Södra Kungstornet 

A LL M ÄNN A TELEFON A/B 

l L. M. E RlCS S O N 

=====!J 

Utan 

RADIORÖR 
är ingen Radioapparat 
FULL K OMLIG. 

» V A T E A s» förnä msta 
egenskaper äro: 

1) oöverträffad lj udstyrka, 
2) fullständigt rent åter

givande av tonen, 
3) minimal strömförbruk. 

nmg, 
4) driftsäkerhet, 
5) lång livslängd. 

Er h å l las hos: 

A.~B. Ingeniörsfirma Fritz Egnell 
fJlo v s l agaregatan 3 

Tel. 42 Stockholm l Norr 333 
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BRUNET 
är det ledande märket av 

LÅGFREKVENS 
TRANSFORMA TORER 

E uropas främsta ra:
diofabriker använda 
denna transformator. 
Helt kapslad, elegant 
och gedigen. 

Finnes i alla först
klassiga radioaffärer, 

ASEA 
KLARABERGSG. 21, STOCKHOLM 
GÖTEBORG. MALMÖ. NORRKÖPING. JÖ~KÖPING. 

SUNDSVALL. UMEÅ. LULEÅ, ÖSTERSUND 

t·· ... · .. ··· .. ·•····•··· ...... ·•·•························· .................................................... j 

~ Gratiskurs för nybörjare! i 

I I D O SVENSKAA;;;~~~~BUNDET I 
i Postfack 59 HOTING ~ 
: ............................................................................................................. : 

r··· ...... · .. · ........ ··I··r · ...... ················M·TG .. ·k~~d~~~~t~~·····1 

::.

1:.· • . 'Patentskyddad j~ tillverk.s numera i storlekarna I 
. 1200 cm ... . . . .......•. Kr. 5: 20 

ld ~~ : :::: : : : : : : : : :: : ~~ 80 
~ 250 » •....•.. ... .•. » 4: 60 I 

i ~ Yt erst skarp avstämning vid alla !. 
• våglängder. Ingen handkap. Små : = dim. I radioaffärerna eller från i 
i T tillverkaren i 
! MAGNETTÄNDNING ! 
~ KL. öSTRA KYRKOGATA I. STOCKHOLM . Telefon 25 IS i 
"1'1 "1 11'1 " "1111 " " . ...... .............. - .... . . 

SJÄLVHJÄLP 
Forts. fr. 00. 22 

meter, och lägga linjalen genom de punkter på de 
båda skalorna AD och AB, vilka betyda resp. kon
densatorers kapaciteter. 

Linjalen skär emellertid även den tnellersta 
skalan AC i en punkt, nämligen M, vilken vi fin
na ligger vid millimeterstrecket 24. Denna punkt 
anger då den resulterande Iwpaciteten i ,motsva
rande enhet, d. v. s. så att varje millimeter bet'y 
der en kapacitet på en centimeter, eller med andra 
ord, den res.ulterande Iwpaciteten blir 24 centime
ter. Detta resultats riktighet kan lätt kontrolleras 
<Yenom att den fullständiga beräkningen i enlighet 
med förut angivna regler genomföres. 

Har man ordentligt uppritat de tre skalorna och 
noggrant graderat desamma, så är bestämmande 
av den resulterande kapaciteten med tillhj älp av 
denna grafiska metod en mycket lätt sak; det hela 
inskränker sig ju till att placera linjalen över ska
lorna, så att den skär dessa i de punkter, vilka 
motsvara de givna kondensatorernas kapaciteter. 
varpå man direkt avläser den resulterande kapa
citeten på den mellersta skalan. Ju noggrannare 
man ritat skalorna, och ju finare linjer man an
vänt, såväl för sjäftva skalorna som särskilt fö r 
delstrecl?en, dess noggmnnare erhåller man slut
resultatet. 

Vi ha här tänkt oss, att de båda kondensatorer
nas kapaciteter voro mindre än 100 centimeter. 
Det går emellertid lika lätt att beräkna den resul 
terande kapaciteten om det är fråga om större 
kapaciteter. Man har då bara att låta skalornas 
hela längd svara mot en kapacitet av lämplig stor
lek. Detta framgår tydligast genom -ett exempel. 

Antag då, att de båda ursprungliga kondensa
torernas kapaciteter vore resp. 600 och 400 cen
timeter. (Vi välja dessa siffror för att kunna an
vända samma läge, d. v. s. linjen PQ, å linjalen. 
med vars tillhjälp vi finna den resulterande kapa
citeten. ) 

N u är det tydligen lämpligt, att låta hela ,l'Iw 
lornas längd svara mot I.OOO centimeters ka·f}aci-

:

:I .... :.r ..... ~;~~~~~;;~ .. ;~;~.~~.~~~~.;;.;~.~~~.~~.~:~:.;~·;;· · , ··· ..... :tl .. 

Om ej, försök d em, och N i blir nöjd . 
De fötena i sig en synnerligen hög för. 
stärkningsförmåga med en absolut frihet 

l från distortion. Transformatorerna äro :-

•••••• 
:~ speciellt lämPlliga fö r lägtemperatUrlam- ..• :! .. ' 

por samt he t kapslad e för undv ikande 
av utåt störande magnetiska läckfält. 

! Vi fö ra d essutom allt för radio . i 
l Tillskriv närmaste kontor. : I pr;~'~~;ROMEKANO, A vdelning B. I 
: Häls ingborg, S tockholm, Göleborg, Ma lmö, Norrköping. Karls tad , l 

L ........................ ~:.::.:: .. ~:::!.:: .. ~~.::~ .. ~elSingf:~... • .... .. , . • .... .J 
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tet, d. v. s. varje millimeter å skalorna betyder så
lunda en kapacitet på IO centimete'r (i stället för 
att den betydde I centimeter i förra fallet) . Lin
jalen skall placeras så, att den går genom de båda 
punkter å de yttre skalorna (AD och AB), som 
svarar mot kapaciterna 600 och 400 centimeter. 
Då nu denna gång varje millimeter skulle betyda 
en kapacitet på 10 centimeter, så inses, att punk
terna ifråga svara mot delstrecken för resp. 60 

och 40 millimeter å skalorna. Vi få således sam
ma läge, nämligen utefter linjen PQ, för linjalen, 
och således fortfarande samma skärningspunkter 
L, M och N med de tre skalorna, av vilka som 
förut den mellersta, M, ligger vid delstrecket 24 
millimeter. Då nu varje millimeter betyder en ka
pacitet på 10 centimeter, så innebär detta, att den 
resulterande kapaciteten blir 240 centimeter. Även 
detta resultat kan lätt kontrolleras med tillhjälp 
av de i det föregående givna räknereglerna. 

Här ha vi endast använt den grafiska metoden 
för att beräkna den resulterande kapaciteten från 
två med varandra seriekopplade kondensatorer. 
Det går emellertid lika lätt att beräkna den re
sulterande kapacitet, som uppstår av tre eller fle
ra seriekopplade kondensatorer. Härför behöva 
vi emellertid ännu en skala av samma slag som de 

. övriga, utgående från den gemensamma skär
ningspunkten A, men åt rakt motsatt håll mot ska
Jan AB. De fyra skalorna bli således anordnade 

Franskt precisionsarbete 

61. BoULEVARD 

, , JEANJAURES . ", 

)! c.,." -:. "'" 
f;r~": .. 

HOGTALARE 
Stor och liten modell. EnaslJeltd. 

slyrka och renhel. Variabla lu ft
kondensator er i precisionsut{6rande. 
Hög- och lågfrek venstransform a. 
f oret". 

Prospekt på begäran 

~ 
Ii 
il • ; 
• 

naed gapantfn'ad 

effektivitet 

GIL.RAY-krisfallen bort. 
elimInerar Edra bekymmer vid 
»sökandet», Känslig på alla 
punk l er J natu rlig ga lena, provad 
och garanterad. Förpackad i 
prvdlig bleek dosa med sökar. 
nål av silver. 
Detaljpris i England •• 1 .h. 

GIL.RAY.spol..r för fin in- GIL.RAY inomhus.nlenn, 
ställning. Låg kal 'adtet, nOK' Högsta effektlvilel, i spiral. 
gran , kalibrerade, självbärande form, lätt transportabel och 
utan shell.ck eUer vax, stor hopfällbar, uppsättes var som 
selektivilei över hela våg. helstpJettögonblick. Komplett 
län,.dsområdel. Sals bestående med isolatorer och s .dd för 
avfemspotar, våglängdsområde inkoppling. 
265 - 1320 m. Delaljpris England l sh. 6. 
Delal;pris i England 2 sh , 6. 

Nr 6 , IJOO-2IOO m. 
Detaljpris i t.ngland 1 sh. 6. 

För rekvisition av ka la loger, försäljningsvillkor elc., lillskriv: 

The Gil.Ray Trading Corporation Ltd. 
Sicilian House, Sicilian Avenue, London, W. C. 1 . 

Telegramadre .. : Gilraylrad London 
A GENTER FöR SVERIGE ANTAGAS 

Pressgjuten Tridkonden. 
sato r aT precisionsut. 
förande med fininställning 

PRECISIONS. 

KONDENSATOR 

Kondensatorn är innesluten i en 
d ammskyddande celluloidcylinder, 
varigenom kontakt mellan skivorna 
förhindras. 

Då kondensatorn är gjuten i endast 
två delar, lämnar den full garanti 
för styrka och tillförlitlighet, var
jämte all risk för vibration uteslutes . 

500 cm. kapacitet prIS Kr. 13:-
1000 » » »» 14:-

GASACCUMULATOR 
STOCKHOLM 
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i .... _ ......... , III ..... . ....... ........ ........... _ ........... . _-_ .• 

: Vi notera: ! 
I:::::. RTdR.transforfrmatorn, helkapslad, absolut I 

istortions i, Oms. 1-3, 1- 4, 1- 5 .... Kr. 9.50 

, ::;::::::::~::::':Z;,::o;::l:: > 3.75 I 
I.::::. R;" :;~,:::;, ~;;;k~~d~;,~;~; JOO;';; > 7- 1::::= 

utan nninst. ..... . .................. » 4.75 
B. M:~variometern, ebonit m. skala o. ratt ), 7.-

l:

;::::::: Komplett sats till variometer, ebonit. . .• :::::1 Reklampris ....... . .................. )} 2.-
Anodbatterier av hög kvalitet, 60 volt .. ), 9.-
Reostater, 6 och 30 ohm . . ..... ... .... )} 1.75 
Enkeltelefoner ........................ )} 3.75 

i Dubbeltelefoner Vego, DRW m. fl., från )} 10.-

i:::::: Mazda, marknadens erkänt bästa detektorrör )} 9.-
Philips rör, noteras till gällande dagspriser 
Alpha rattar och skalor ....... . ....... . 

: Baltics samtliga radiodelar och satser .. . . I AI~:n~:;s efc~l~~~~~ ,. ~~~.a.~~~~~~~~e.r: .~~~s~ 
AMIGO högtalaren, konstruerad enligt Dr ! 

Seibts patent. Säsongens stora succes. '::l::: 

D en i Stockholm f. n . mest sålda hög· 
talaren . Obs. priset 1. . . . . . . . . . . . . . . . .. ,,52.-

Mindre högtalare från . . . . . . . . . ... . . . . .. )} 10.- .i::::::.: 

Anderson's kristall ..... . .... .... . ..... }} 1.50 
Perikon~detektorn, kristall mot kristall .. }} 2.75 
Detektor, hävar~styp med kopp. .. . . . .. )} 0.65 
Kristallmottagare .. . .......... . .... från }} 4:90 

! 

:::!~:: Ovanstående är ett utdrag ur vår senaste prislista, som :.1:::::. 

sändes på begäran. All slags radiomateriel, även. 
som apparater, europeiska och amerikanska lager. 
föras. Absolut förmånligaste inköpskälla för hrr 

:

:::::::.! återförsäljare som åtnj uta de bästa villkor. Driftiga 1::::.: 

ombud antagas å en del orter där vi ännu icke äro 
representerade. Ombytesrätt. 

I:: SVen!~!d~~nc::::f~:aä~~a~;ob~~~~n~Olm I::' 

Nybrogatan 8. Telefon Ö. 1661. Telegr .• adr.: Svara 
: . ..... _ ............... _ ...................................................................... : 
r··· .. · ...... ···· .... ····· .... ·· .... ;·;·;~;;~;~~; ..... ··· .. ······· .. · ................. j 
! I 

I SVEN SKT NÄRINGSL IV I ! lORD OCH BILD ! 
:~.: Hela landet omfattande praktverk över •• :1 
• handel och industri. Hittills ha nio 
l stora volymer utkommit, vilka erhållit l 
i pressens amplaste vitsord för gedigenhet ! 
! i innehåll och utstyrsel. F. n. äro ett i 
• tiotal stads. och landskapsdelar i arbete . 
! och utkomma inom den närmaste tiden. l ! B e g ä r upplysningar för deltagande. l 
i Redaktionen av SVENSKT NJERINGSLIV. l 
i NÄSSJO. Telefon 53 : : : 
•.•.•.••••• _ ..................... ......................................................................... ! 

å som fig. 2 "isar, i det de utgå från A och bilda 
med varandra en vinkel på 60° (= 1 / 6 varv). 

Vi skola nu förtydliga förfarandet medelst ett 
exempel, och taga då det, som vi använt i räkne
exemplet i föregående nr (sid. 2 I ), nämligen tre 
kondensatorer med resp. kapaciteterna 1.000, 2 50 
och 200 centimeter. Här är det då lämpligt att 
låta varje millimeter å skalorna betyda ID centi
meter s kapacitet, så att hela skallängderna mot
svara I.OOO centimeters kapacitet. 

Först taga vi de båda första kondensatorerna å 
1.000 och 250 centimeter och behandla dem på 
samma sätt som l exemplet nySs, d. v. S. VI pla
cera linjalen, så att densamma kommer att gå ge
nom de punkter på skalorna AB och AD, vilka 
svara mot de båda kapaciteterna å 1.000 och 250 
centimeter. Dessa punkter bli då L I å AD, vid del
strecket 25 millimeter och N'l (d. V . s. B) å AB, 
vid delstrecket 100 millimeter, så att linjalens 
läge kommer att bli utefter linjen p l QI' Denna 
linje skär skalan AC i punkten MI, och vi kunna 
i förbifarten observera, att detta är just vid del
strecket 20 millimeter. 

Nu vrida VI linjalen omkring punkten M v t. 
ex. genom att sätta spetsen aven vass blyerts
penna i denna punkt, samt hela tiden låta linjalen 
stöda mot pennan, till dess den (linjalen) kom
mer att gå genom den punkt på skalan AE, vilken 
svarar mot kapaciteten hos den tredje kondensa
torn å 200 centimeter. Detta blir punkten L 2 , vid 
delstrecket 20 millimeter, och linjalens nya läge 
efter vridningen blir sålunda utefter linjen P 2 Q2' 

Denna nya linje skär skalan AD i punkten M 2 , 

vid vilken vi slutligen ha att avläsa den resulte
rande kapaciteten. Som denna punkt ligger vid 
delstrecket !O millimeter, så få vi således den re
sulterande kapaciteten att bli IDO centimeter; VI 

hade JU nämligen bestämt o s för att låta varje 
millimeter på skalorna betyda en kapacitet å ID 

centimeter. Som kontroll kunna vi taga det i fö
regående numret uträknade värdet å den resulte
rande kapaciteten, vilken just blev 100 centimeter. 

Det är lätt att enligt denna grafiska metod inse, 
att den resulterande kapaciteten, som uppstår av 
tvenne eller flera seriekopplade kondensatorer, 
alltid måste vara mindre än vardera av de iJ se
rien ingående enskilda lwndensatorerna; skär
ning punkten, vid vilken VI avläsa den resulte
rande kapaciteten , faller JU tydligen alltid när
mare punkten A än de båda punkter, i vilka lin
jalen skär de omfattande skalorna, svarande mot 
de ursprungliga kondensatorernas kapaciteter. 
: ............................ --._ ..................................................... !?!.!!; 
: : 

! CIVILINGENIOR O SCAR GRAHN i 
l PATENTBYAA I 
i Kungsgatan.3.3 (Södra Kungstornef) Stockholm. Tel. 14906 i 
1 Specialitet: Radioteknik ~ 
..... --.......... ... ......... _ ................................... .-....... : 
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RADIOLAMPAN AR'A 

MARKNADENS POPULARASTE 

KRIS T ALLMOTTA G ARE 
»MASTA VO x» 

Apparatlåda av mahogny, 
metalJdeiarna av mässing. 
Försedd med extra kläm, 
mor för långa våglängder. 
I n b y g g d d e t e k t o r. 

Pris kr. 12.50 ink\. kristall. 

Ensamförsälj a re f ör Sv eri ge: 
Förstklassigt holländskt fabrikat. Nytt för Sverige. 

A.::B. FERD. LUNDQUIST &.. CO. 
RADIOAVDELNINGEN . GOTEBORG 

Distriktsförsälja re an tagas genom · 

Generalagenten H. EIGENBRODT 
Råd mansgatan 39 B, tockholm 

IGRANIC-
n y heter i lager : 

I G R A N I C:: 6::rörs Supersonic Heterodyn e::mottagare i kartong för själv:: 
byggare, gedigen och unik konstruktion ..... , Kr. 365:-

I G R A N I C:: balanserande kondensator för 2 högfrekvens kretsar Kr. 5:

I G RA N I C:: duo::kondensatorer med ratt 0 ,0003 mfd . Kr. 24: -

d:o 0 ,0005 » 

I G RA N I C:: rnikro::kondensator med ratt 0 ,00004 » 

Q3egär brosch y r! 

G R A H A M B R O T H ~ R S A/B 
STOCKHOLM' 

KO NT OR: NORR MÄL A RSTRAND 34 

Kr. 29: 

Kr. 5:-

TELEfON NM1NANROP »G R A H A M B R o T H E R S» . TUEGRAFADREss G R A H A M S 
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HÖGEFFEKTIVA 

KONSTRUKTIONSRITNINGAR 

EFTER-en längre tids experimerit och noggranna långdistans~ 
prov utsläppa vi nu i marknaden nedanst~ende fem högeffektiva 
kopplings~ och monteringsritningar för självbyggare. Med stöd 
av vår mångåriga erfarenhet hava vi lyckats utföra dessa på så 
vi , att de olika apparatdelarna erhållit den absolut bästa place~ 
ringen samtidigt som högsta grad av effektivitet och lätthand. 
terlighet uppnåtts. 

s. L. 2 . (2.rörs) Det. o. If. med förlängningsspole, 150-2000 m. 
S. L 3 a . (3~rörs) Det. o. 2 If. transformatorkopplad (Reinartz) . 
s. L. 3 b. (3 ~ rörs) Hf. det. o. If. avstämd anodkrets. 
s. L. 4. (4srörs) Det. 2 LF transformatorkopplad, 1 LF mot~ 

ståndskop plad (Reinartz). 
S. L. 8 . (8srörs) Ultradyne. 

Använd S. ' L.~plinten vid högre våglängd å Reinartzapparat'en. 

Pris för dessa schema Kr. 1:50 pr st. 

'Begär prospekt 

$venska g nstrumentfabriken $ven oC'ampa 
RIDDARHUSTORGET 18 STOCKHO LM 

TEl.EFONER : NORR 11535, NORR 14545 TELEGRAMADRESS: INSTRUMENTLAMPA 

VICTOR PETTERSON S BOKINDUSTRI'A.'B., STOCKHOLM, 1925. 


